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Milí čtenáři,
v době kdy budete číst tyto řádky, bude již po parlamentních
volbách, ale bude probíhat horečné dohadování, kdo s kým
a proti komu. Podle mého názoru, ať bude nyní řídit zemi
za se stejný Petr nebo nový Pavel, bude to mít extrémně těž-
ké. Země se rychle zadlužuje, po rekordní inflaci a zdražení
potravin i stavebních materiálů už nikdo nebude po mno-
ho let říkat „ano, bude líp“. A to nemluvím o raketově rostou-
cích cenách elektřiny, zemního plynu a pohonných hmot.
Prostě se celá republika musí připravit na to klausovské uta-
hování opasků. Na jak dlouho, to nikdo neví. Čili, z předvo-
lebních slibů – keců nezbude kámen na kameni. Ale proč ne?
Slibem nezarmoutíš a také vždy platilo, že hloupí lidé seže-
rou všechno i s navijákem. 

V souvislosti se shora uvedeným budeme muset opět
zdražit poplatky za komunální odpad od roku 2022. I přes
výběrové řízení nám totiž soutěžící firmy zahrnou do nákla-
dů ceny mezd, pohonných hmot a výši poplatků za uložení
odpadů, kterou určuje stát. Navíc se stále více potýkáme
s recyklovatelnými odpady. Z asijských trhů k nám proudí
ohromné množství plastových hraček, laciných nekvalitních
výrobků, ale i plastových obalů. Tyto výrobky jsou vyrobeny
často z tzv. kopolymerů a kompozitů. Česky řečeno, jsou to
směsi plastů, které se těžko dají separovat na plasty vhodné
k využití do recyklačního procesu. A navíc jsou i problema-
tické ke spálení, protože obsahují substituenty zhoršující
kvalitu ovzduší. Koncem října budu účasten za SMO ČR
u cenotvorby firmy EKOKOM, abychom vyjednali co nejlepší
podmínky pro obce za separaci odpadů. Toto řešit bude vel-
mi těžkým oříškem. Obce chtějí peníze, separační firmy chtě-
jí peníze, stát chce peníze a i firma EKOKOM, která v ČR po -
divnou pasivitou státu zaujímá výhradně monopolní postavení,
chce svoje peníze.

Město prohrálo několikaletý dvoustupňový soud se stě-
žovatelem, kterému na jeho pozemek padá listí ze stromů
rostoucích na pozemku města. Okamžitě jsme se odvolali
formou dovolání k Nejvyššímu soudu ČR. Město je ale nyní
odsouzeno k tomu, že bude pravidelně uklízet pozemek sou -
kromého vlastníka pomocí zaměstnanců technických slu-
žeb za peníze daňových poplatníků, tedy i vašich. Jedná se
o naprosto nešťastný, průlomový rozsudek Krajského soudu
v Hradci Králové, který nemá v republice obdoby. 

Vysvětlení stanoviska města: stromy byly na pozemku
města jako alej vysázeny již před cca 70 ti lety. Od jejich 40 let
stáří se jedná o vzrostlé jedince javoru mléč, kdy pochopitel-
ně svými korunami přesahují o několik metrů jiný pozemek.
Jejich ořezávání na obvod koruny tak, aby nepřesahovaly na
cizí pozemek, je nemožné, podle stanoviska renomovaných
znalců, neboť bychom je vědomě usmrtili. Provádět opako-
vané ořezy je drahé a zbytečné, protože strom okamžitě vy-
pustí další odnože, aby listů ke stáří zdravého stromu bylo
stále stejně (poznatek soudního znalce). Před dvaceti lety
si pod vzrostlými korunami těchto stromů soukromý vlast-
ník zřídil naprosto nevhodně zahradní domek, japonskou
zahradu a bazén. A protože stromy podle zákonů přírody

shazují listy a nažky, které zase podle fyzikálního zákonu
o gravitaci padají k zemi, vlastníka to obtěžuje. Rada města
již i přistoupila k tomu, že tyto stromy by měly být smýceny,
i když poskytují v intravilánu obce blahodárný stín u veřejné
plochy hřiště, i když poskytují život pro ptactvo a užitečný
hmyz, i když v centru města vyrábí kyslík. Avšak zákony o ži -
votním prostředí smýcení stromů striktně nedovolily pro-
střednictvím výkonu státní správy. Odvolací orgán na Králo-
véhradeckém kraji také žádost o smýcení kategoricky zamítl,
protože se jedná o stromy ve vynikající kondici a jsou zde
užitečné. Navíc nejenom v České republice od nepaměti pla-
tí tento všemi uznávaný a nerozporovaný zákon: přesahují-li
větve na sousední pozemek, pokud plody a listy na větvi drží,
jsou ve vlastnictví majitele stromu. Pokud tyto plody a listy
odpadnou, stávají se majetkem toho, kam plod spadl. 

Výsledek uvažování soudců v našem případě je alarmu-
jící: nabourává vše zažité, popírá zákony podporující životní
prostředí a je nesmírně nebezpečným judikátem. Nebezpeč-
ným pro vlastníky vzrostlých stromů, kteří musí nyní uklízet
u souseda. Jenom v případě našeho města se toto dá bo-
hužel aplikovat na dalších a dalších případech. V republice
je 6250 měst a obcí. Ty budou tedy časem z veřejných pe-
něz uklízet na soukromých pozemcích, protože zdravé stro-
my nelze legálně pokácet. Když to vezmu do extrému, ve-
řejným rozpočtům dohromady hrozí miliardové škody. Navíc
se tenhle zrůdný judikát dá aplikovat i mezi soukromými
vlastníky. V době, kdy jsou krutě ohroženy smrkové lesy ků-
rovcem, borovice suchem, jasany plísněmi, kaštany klíněn-
kou, stanou se vzrostlé stromy v intravilánech obcí jablkem
sváru mezi sousedy, budou problémové a bude snaha je tře-
ba i nelegálně zlikvidovat, když to prostě legálně nejde. Tedy
pevně doufám, že až bude posuzováno dovolání města Chlu-
mec nad Cidlinou k Nejvyššímu soudu ČR, budou jej hodno -
tit lidé se zdravým selským rozumem a nelogický rozsudek
bude v plném rozsahu zrušen. Těm, kteří již nebezpečný judi -
kát vydali, nestačily logické posudky nejlepších znalců arbo -
retistů s kulatým razítkem, ani názory úředníků se zákony
o životním prostředí v zádech. Do konečného rozhodnutí
poslední soudní instance se nyní budeme se sousedem há-
dat, co je to přiměřený úklid, protože tohle ten „chytrý“ kraj-
ský soud nedokázal pochopitelně definovat. Šikanovat však
naše zaměstnance nikdy nenechám. Sami máme práce s úkli -
dem na veřejných plochách během podzimu plné zuby, vždyť
uklízíme hektary pozemků, a to opakovaně. Nesmírně si vá-
žím obyvatel, kteří si spad z listí zajišťují sami a občas do-
konce pomáhají udržet čistotu i před svými domy na veřej-
ných prostranstvích. Když totiž fouká vítr, listí ze stromů
napadá i stovky metrů daleko. To je holt příroda. Ty veliké
stromy se nám ale odvděčují během roku svým blahodár-
ným účinkem.

Upozorňujeme občany, že od poloviny října až do léta
příštího roku budeme rekonstruovat interiéry radnice. Jde
o dlouho odkládaný proces, ale nyní jsme získali význam-
nou dotaci, takže zde budou vnitřní prostory modernizovány
včetně elektrických rozvodů, osvětlení, podlah, obkladů atd.

SLOVO STAROSTY
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za celkových 9,5 milionu korun. Proto žádáme návštěvníky
radnice o jistou shovívavost, přestože úředníci ve stísněných
prostorách budou pochopitelně vyřizovat vše potřebné bez
omezení. Zastupitelstva budou konána v Klicperově domě.

Opět jsme rozjeli pro zájemce další ročník univerzity
III. vě ku. Nyní máme asi 30 studentů a tato výuka se těší
velké oblibě mezi schopnými seniory. Skvělou úroveň za-
bezpečuje spolupráce s Univerzitou Hradec Králové.

V září jsme ve městě zažili rozsahem druhý největší po-
žár od požáru chlumeckého zámku během 2. světové války.
12 požárních sborů a téměř 100 hasičů se potýkalo s požá -
rem v ulici Boženy Němcové. Shořely bývalé, celkem zchá-
trané průmyslové objekty v soukromém vlastnictví. Bohužel
shořelo, dá se říci, historické čapí hnízdo na jednom z továr-
ních komínů. To hnízdo zde bylo rodištěm nových a nových
generací čápů asi 40 let. Je však krásné, že vznikla iniciativa
dětí ze základní chlumecké školy, která se setkala s pocho-
pením rady města. Pravým otcem pěkné myšlenky je pan Zde -
něk Solar, který vedení školy s úmyslem seznámil. Ornito-
logové tvrdí, že hnízdo se opět umístit na původní místo dá
nákladem okolo 100 000 korun. Avšak nemáme času na -
zbyt. Stěžejním bodem je souhlas vlastníků pozemku i ko-
mína, dopis se žádostí o souhlas jsem již do zahraničí po -
slal. Při klad ném vyjádření město vyhlásí veřejnou sbírku,
kterou bude spravovat zvláštní tým z řad žáků školy, statu-
tární zástupci města a pan Zdeněk Solar. Když všechno dob -
ře půjde, hnízdo by mohlo vzniknout nejdéle do února 2022,
protože čápi se vrací v březnu. Nikde samozřejmě není za-
ručeno, že se chlumecká čapí rodina vrátí a vyvede opět dal -
ší čápátka. Ale věřím, že i vy čtenáři se touto myšlenkou nad -
chnete a budete ji podporovat. Když se s tímto ztotožníte,
čapí rodina, symbol zdravého rozvoje města, u nás zase bu -
de bydlet.

Přeji vám dobrou podzimní sklizeň ovoce, z něhož se dá
i něco přetavit do tekutého stavu, odolnost vůči covidům růz -
ných forem z řecké abecedy a proti dalšímu virovému neřád-
stvu, dětem a studentům nepřerušenou výuku a celkovou
spokojenost v nostalgickém podzimu, sem tam s deštěm, je -
likož vody je již opravdu do půdy třeba.

Purkmistr Ing. Miroslav Uchytil
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Vážení spoluobčané,
naší milou povinností bylo přivítat

v Chlumci nad Cidlinou nově naroze-
né občánky. Deseti klukům a deseti hol-
čičkám přejeme jako sudičky do života
hlavně zdraví a spokojenost. Nejcen-
nějším, co můžeme darovat, je svůj čas.
Přeji dětem lásku nejbližších všech ge-
nerací a vždy otevřenou náruč. Sázení
stromů za občánky proběhne ještě bě-
hem podzimu. Tentokrát se sejdeme
buď při obnově lip v Žiželické ulici, ne-
bo na neobdělávané ploše vpravo před
druhým kruhovým objezdem směrem
na Prahu. Vznikne tak nová alej či ovoc-
ný sad a snad také místo pro procház-
ky a odpočinek malých i velkých Chlu-
mečáků.

Manželé Ceplovi za padesát let man -
želství postavili dům, vychovali tři dcery
a mají pět vnoučat. Jsou pro nás všech-
ny krásným příkladem propojení a fun -
gování celé širší rodiny. Gratuluji ke zlaté
svatbě, kterou oslavili na zámku Kar-
lova koruna, a přeji další společná spo -
kojená léta. 

V oblasti investic a se daří dokon-
čovat rozběhlé projekty a zároveň plá-
novat další akce pro realizaci v příštích
letech. Obnovou skateboardového hřiš-
tě u základní školy získaly děti a mlá-
dež prostor pro sportovní vyžití a tráve-
ní volného času. Dosloužilé překážky
se staly nebezpečnými, nahradily je pro-
to moderní betonové prvky vyhovující
dnešním požadavkům. Ve Slavíčkově

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
VÝPIS Z USNESENÍ 

81. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 13. 9. 2021

Rada města:
n Schvaluje uzavření dodatku ke
smlouvě o nájmu věcí nemovitých a mo -
vitých s Fotbalovým klubem Chlumec
nad Cidlinou, z.s. IČO: 45981051) –
rozšíření předmětu nájmu o diváckou
tribunu na pozemku parc. č. 357/2
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 10/76/21, uzavření smlouvy o smlou -
vě budoucí o zřízení věcného břemene
(Splašková kanalizace v Lučicích) na po -
zemky parc. č. 1067 a 1071 v k.ú. Chlu -
 mec nad Cidlinou s cenou 3,- Kč/m2 bez

DPH (Česká osiva Chlumec spol. s r.o.,
IČO: 25934520, Nové Město 99, 503 51
Chlumec nad Cidlinou x Vodovody a ka -
nalizace Hradec Králové, a.s. x město
Chlumec nad Cidlinou).
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 10/76/21, uzavření smlouvy o smlou -
vě budoucí o zřízení věcného břemene
(Splašková kanalizace v Lučicích) na po -
zemek parc. č. 1651 v k.ú. Chlumec n. C.
s cenou 3,- Kč/m2 bez DPH (Selgen, a.s.,
IČO: 47116099, Jankovcova 24/18, Ho -
lešovice, 170 00 Praha 7 x Vodovody
a kanalizace Hradec Králo vé, a.s. x měs -
to Chlumec n. Cidl.) s doplněním článku
IV. smlouvy, jak je uvedeno v zápise. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene a dohodu o umístění stavby IV-
-12-2023076/VB/1 (Chlumec n/C,
p.č. 603/6, smyčka knn) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distri-
buce, a.s., IČO: 24729035 za cenu
2.000,- Kč + DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohodu o umístění stavby IV-
-12-2022504/VB/1 (Chlumec n/C, Pa-
lackého p.č. 416/3, knn) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distri-
buce, a.s., IČO: 24729035 za cenu
4.900,- Kč + DPH.
n Schvaluje odběr vody z vodovod-
ní přípojky ve vlastnictví města Chlu-
mec nad Cidlinou na pozemku parc.
č. 379/7 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

hale je vyměněno osvětlení, vytápění
a na montováno akustické obložení. Sní -
žil se tak výrazně do zvuk. Celé dílo do-
plní krásná modrá podlaha. Rada města
rozhodla o finanční podpoře admini -
stra ce opakované dotační žádosti pro
generální opravu sokolovny. Zastupi-
telstvo schválilo uvolnění zbývajících
příspěvků na činnost spolků. 

Stavební firma pracuje na přecho-
du pro chodce u PENNY MARKETU.
Při opravě silnice I/11 krajem původní
přechod zanikl a obnova podléhá sta -
veb nímu povolení, a tudíž všem předpi-
sům. Termín zahájení prací byl navíc po -
sunut z důvodu nutnosti potvrzení do -

 tačního titulu státu před započetím díla.
Stej ně jako při výstavbě parkoviště u ná -
draží, renovace radnice a rekonstrukci
komunikace Na Františku získáme vý-
znamný finanční podíl mimo roz počet
města. Do končení povrchu komunikace
Na Františku je v plánu do konce listo -
pa du. Její šířka i sklon závisí na prosto -
ru mezi ploty, kam se musí vejít s výhyb -
nami, odvodněním a veřejným osvětlením.

Během velkého požáru ve starém
pivovaru zahořelo také čapí hnízdo na
komíně. Žáci základní školy spolu s pe -
dagogy vymýšlí, jak podpořit vrácení
mno haletého symbolu v podobě čapí
rodiny do Chlumce nad Cidlinou. 

Významnou pomocí potřebným byla
Humanitární sbírka pro Diakonii Brou -
mov na městském úřadě. Velké poděko -
vání patří všem, kteří i nezištně pomá -
hají dobrým věcem.

Tradicí je přehlídka amatérských di -
vadelních souborů Klicperův Chlumec
a představení dětí i dospělých ze základ-
ní umělecké školy. Je to fajn doplnění
kulturního dění ve městě. V této uspě-
chané době si tak každý divák či poslu -
chač může najít chvilku pro potěšení
a relaxaci i s partnerem či přáteli.

                     Místostarosta města
                     Mgr. Vladan Kárník



Pamětník. Finanční vypořádání směňo-
vaných pozemků bude ve výši 50,- Kč/m2

mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a *****. 
n Schvaluje výzvu se zadávací doku-
mentací na zpracování projektové do-
kumentace ve stupni DPS pro akce LU -
ČICE – splašková kanalizace s výtlakem
na ČOV Chlumec n. C. a PAMĚTNÍK –
splašková kanalizace a ČOV.
n Schvaluje poskytnutí finančních
příspěvků z rozpočtu města takto: Fotba -
lový klub Chlumec nad Cidlinou, z.s. –
73.750,- Kč, Tělocvičná jednota Sokol
Chlumec nad Cidlinou – 92.750,- Kč,
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů

Chlumec nad Cidlinou 30.000,- Kč,
DDM JK Chlumec nad Cidlinou z.s. –
25.000,- Kč, Junák – český skaut stře-
disko Černého havrana Chlumec nad
Cidlinou, z.s.– 17.000,- Kč.
n Schvaluje aktualizovaný Plán roz-
voje sportu na období 2021–2025
v předloženém znění.
n Schvaluje uzavření SMLOUVY
o právu provést stavbu inženýrské sítě
a omezení užívání nemovitosti mez
Sprá vou silnic Královéhradeckého kra -
je, IČO: 70947996 a městem Chlumec
nad Cidlinou (Inženýrské sítě – elektric-
ké vedení, křižovatka K1 Pražská – Ko-
zelkova, Klicperova – Palackého, pře-

chod P1 Kozelkova – Smetanova II/327
a III/32736). 
n 21/24/21 – Schvaluje Souhlasné
prohlášení vlast níka upevněného stroje
a vlastníka pozemku se zapsáním vý-
hrady do katastru nemovitostí (věžní
hodinový stroj).
n 22/24/21 – Schvaluje poskytnutí fi -
nančního příspěvku ve výši 400.000,- Kč
Římskokatolické farnosti – děkanství
Chlumec n. C. na III. etapu opravy fasá -
dy vě že kostela sv. Voršily v Chlumci n. C.
                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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do 28. 2. 2022. Vlastník pozemků parc.
č. 379/3 a 379/8 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou uhradí náklady spojené s od-
běrem vody. 
n Nevyhovuje žádosti o uložení vo-
dovodní přípojky do zeleného pásu po-
zemku parc. č. 2502/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy na část pozemku st. 936/1 o výměře
15 m2 k 30. 9. 2021 z důvodu výstavby
zpevněné plochy za domem čp. 119,
Chlumec nad Cidlinou I.
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o poskytnutí dotace z In-
tegrovaného regionálního operačního
programu a administraci projektu „Sta -
vební úpravy, přístavba a nástavba ob-
jektu Rooseveltova 623, Chlumec nad
Cidlinou (Říhův dům)“ společnosti Uno
Society s.r.o., Praha 10, Vinohrady, Ko-
runní 2569/108, IČO: 07857942. 
n Schvaluje poskytnutí daru ve výši
18.000,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol
Chlumec nad Cidlinou (IČO: 70829659)
na částečnou úhradu zpracování druhé
žádosti o dotaci na opravu sokolovny. 
n Schvaluje možnost focení v ob -
jektu Městského muzea Loreta v dobo -
vých kostýmech takto: 1 kostým/1 fo-
cení 50,- Kč včetně DPH a pronájem
prostor na 1 focení 500,- Kč včetně
DPH. 
n Schvaluje úpravu ceníku služeb
poskytovaných na městském koupališ-
ti a kempu v sezoně 2022 s účinností
od 1. 10. 2021 takto: chata – 4 lůžka
a noc včetně vstupu do bazénu v sezó -
ně (od 1. 7. do 31. 8.) 1.000,- Kč a na-
výšení ceny při pobytu pouze na jednu
noc 100,- Kč, cena za rezervované mís -
to/noc pro karavany 500,- Kč (zahrnuje
stání karavanu, osobního auta a pobyt
2 osob). Rezervace je možná maximál-
ně pro 10 karavanů v době od 1. 5. do
31. 8. daného roku.

VÝPIS Z USNESENÍ 
82. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 27. 9. 2021

Rada města:
n Schvaluje následující poskytnutí
da ru sportovním a zájmovým organi-
zacím:
Myslivecký spolek Chlumec 
    nad Cid li nou 1.300,- Kč
Modelářský klub SMČR 
    Modelklub Chlu mec 
    nad Cidlinou p.s.  750,- Kč

Schvaluje následující poskytnutí fi-
nančních příspěvků sportovním a zá -
jmovým organizacím:
Divadelní soubor KLICPERA 
    Chlumec nad Cidlinou 5.000,- Kč
Český svaz chovatelů, 
    Základní organizace 
    Chlumec nad Cidlinou 1.250,- Kč
Český kynologický svaz 
    ZKO Chlumec 
    nad Cidlinou – 127 2.500,- Kč
Pionýr, z.s. – Pionýrská 
    skupina Táborník  8.000,- Kč
Český rybářský svaz, z.s. 7.500,- Kč
„Sport Chlumec z.s.“  4.250,- Kč
SBTS Chlumec 
    nad Cidlinou, p.s. 7.000,- Kč
n Schvaluje příkazní smlouvu se spo -
lečností Centrum evropského projekto-
vání a.s., IČO: 27529576, Hradec Krá-
lové na zajištění administrace projektu
„Dopravní terminál v Chlumci nad Cid li -
nou“, reg. č. CZ.06.1.13/0.0/0.0/16_045/
/001. 
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke
smlouvě o dílo na akci „Stavební úpra-
vy víceúčelové haly, Sokolská čp. 795
v Chlumci nad Cidlinou“ se společností
Kurštejn stavební a obchodní firma s.r.o.,
IČO: 28762576.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 10/76/21, uzavření smlouvy o smlou -
vě budoucí o zřízení věcného břemene
(Splašková kanalizace v Lučicích) na
pozemek parc. č. 1069 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou s cenou 3,- Kč/m2 bez DPH
(***** x Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s. x město Chlumec nad Cid -
linou).
n Schvaluje pronájem plaveckých
drah městského koupaliště od 6. 10.
2021 do provedení zazimování plavec -
ké ho bazénu za cenu 50,- Kč/týden
(3 dny v týdnu, max. 25 osob) a společen -
ské místnosti čp. 74, Na Hatích v Chlum -
ci nad Cidlinou II, Ing. Josefu Ulrichovi
za účelem ochlazování členů spolku
Eskimo. 
n Jmenuje za členy Rady školy Ing. Mi -
roslava Uchytila, PaedDr. Arnošta Vítka
a Irenu Bereščákovou. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
24. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA,
konaného dne 21. 9. 2021

Zastupitelstvo města:
n Ruší usnesení 10/21/21 a schva-
luje, v návaznosti na usnesení zastupi-

telstva 12/19/20, prodej částí pozemků
parc. č. 1360/4 a 1364/4 o celkové vý-
měře 19 m2 připlocených k pozemku
parc. č. 1361/4 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou za cenu 300,- Kč/m2 ***** a *****.
n Schvaluje prodej pozemku parc.
č. 1763/4, ostatní plocha o výměře
57 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou,
který je součástí oploceného areálu
domu čp. 48 v Zapečské ulici Kinský
dal Borgo, a.s., IČO: 27461602, Ko-
menského 5, Chlumec nad Cidlinou IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou s kupní
cenou 65.602,44 Kč. 
n Schvaluje přijetí daru spoluvlast-
nického podílu ve výši 4/20 pozemků
parc. č. 828, 453 a 829/1, vše ostatní
plocha v k.ú. Pamětník. Na části pozem -
ku parc. č. 828 je stavba chodníku v ma -
jetku města Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje směnu pozemku parc.
č. 1397/2, vzniklého z pozemku parc.
č. 1397 na základě geometrického plá -
nu č. 2802-26/2020 o výměře 11 m2 za
pozemek parc. č. 603/5, vzniklého z po -
zemku parc. č. 603/3 na základě geo -
metrického plánu č. 2802-26/***** a *****.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 15/61/20, koupi pozemků parc.
č. 2633, vzniklého z pozemku st. 328 na
základě geometrického plánu č. 2891-
-42/2021 o výměře 13 m2, parc. č. 2637,
vzniklého z pozemku st. 645 na základě
geometrického plánu č. 2891-42/2021
o výměře 36 m2, parc. č. 2634, vzniklé-
ho z pozemku st. 665 na základě geo-
metrického plánu č. 2891-42/2021 o vý -
měře 11 m2, parc. č. 2635, vzniklého
z po zemku st. 676 na základě geomet-
rického plánu č. 2891-42/2021 o vý-
měře 24 m2, parc. č. 2636, vzniklého
z pozemku st. 677 na základě geomet-
rického plánu č. 2891-42/2021 o výměře
31 m2, parc. č. 684/7, vzniklého z pozem -
ku parc. č. 684/3 na základě geometric-
kého plánu č. 2891-42/2021 o výměře
39 m2, parc. č. 2646, vzniklého z pozem-
ku st. 864 na základě geometrického
plá nu č. 2891-42/2021 o výměře 36 m2

a parc. č. 2645, vzniklého z pozemku
st. 894/1 na základě geometrického
plá nu č. 2891-42/2021 o výměře 38 m2,
to vše v k.ú. Chlumec nad Cidlinou s ce -
nou 100,- Kč/m2.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 11/19/20, směnu částí pozemků
parc. č. 696/1 a 696/2 v k.ú. Pamětník
ostatní plocha o celkové výměře cca
1.446 m2 za pozemek parc. č. 702/1,
orná půda o výměře cca 1.688 m2 v k.p.
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V průběhu krátkého povídání s osobnostmi spja-
tými s Chlumcem nad Cidlinou bychom vám rádi při-
blížili jejich názory, přání a pohled na svět. Vnímáme
je jako důležité a inspirující podněty pro každodenní
práci v našem městě. Velmi nás těší, že pozvání přijal
i Mgr. Pavel Baldík, kronikář, zastupitel, předseda kul -
turní komise.

Ahoj Pavle, jsi kronikářem
našeho města, jsi zastupite-
lem, předsedou kulturní ko-
mise. Máš nějaké poselství
pro budoucnost města a oby -
vatel na pozadí historie vy -
čte né právě z kroniky? Co ně -
jaký zajímavý příběh?

Zmiňuješ-li poselství, určitě si
netroufám na něco tak vzneše -
ného. Ale možná stačí říct, že je
důležité chovat se tak, aby se na-
še děti za nás nemusely stydět.
A tím mám na mysli ne jen osobní
život každého z nás, ale obecně úctu k práci našich předků
a snahu zanechat po sobě něco, co nějakou dobu přetrvá
a na co budou moci být další generace hrdé. A ne musí jít jen
o materiální statky, ale i o hodnoty duchovní a uchování pa -
měti na děje dávno či méně dávno minulé.

Kronika vypráví spoustu příběhů a nemusí se to vždy
týkat jen osudu lidí, ale třeba také ulic a domů. Proto jsem
uvítal možnost zapojit Chlumec n. C. do projektu, který je
spojený s Mezinárodním dnem průvodců, kdy se pro zájemce
o historii připravují bezplatné vycházky po zajímavých mís-
tech. Poprvé se Chlumec do této aktivity zapojil v roce 2020
a na 90 účastníků mělo možnost seznámit se s takovými bu-

dovami, jako jsou kostel Nejsv. Trojice, Záloženský dům, dě-
kanský chrám sv. Voršily, Majorát, budova radnice, místo,
kde stával rodný domek V. K. Klicpery nebo již neexistující
starý vodní hrad. V letošním roce bohužel epidemiologická
opatření tuto procházku znemožnila, ale věřím, že v únoru
2022 už prohlídka proběhne bez omezení a budeme moci
ukázat další zajímavá místa našeho města. Byl bych rád, kdy -

by se významná místa našeho města připomínala celoročně.
Prostřednictvím kulturní komise jsme navrhli vytvoření in-
formačního systému, kde by na jednoduchých sloupcích byly
umístěny staré fotografie daného místa s krátkým popisem.
Přiznám se, že inspiraci jsem získal během loňského léčeb-
ného pobytu v lázních Velichovky, kde vytvořili po významných
místech obce dokonce ucelenou naučnou stezku. Společně
s vedoucí Městského muzea Loreta v současné době pracu-
jeme na pilotním projektu, kdy by se po Chlumci měly objevit
první sloupky tohoto systému. Snad neprozradím nic tajného,
když napíšu, že by to mělo být u Památníku selských bouří
na Skalce, v Kozelkově ulici naproti pomníku TGM a u kostela
Nejsv. Trojice nebo na náměstí.

2 otázky pro…
Mgr. Pavla Baldíka,

kronikáøe, zastupitele, pøedsedu kulturní komise



Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání
občán ků se svým nově narozeným miminkem, mů-
žete si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doru-
čit na matriku městského úřadu nebo zaslat elektro-

nicky na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška
je ke stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete
vyzvednout a vyplnit osobně na matrice.

Ivona Uchytilová, matrikářka
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A pokud jde o lidské osudy, za zmínku stojí připomenout
jednu významnou skupinu obyvatel města, na kterou se po
2. světové válce téměř zcela zapomnělo, a tou byla židovská
komunita. Byla to poměrně početná skupina obyvatel, mezi
nimiž najdeme továrníky, obchodníky, úředníky nebo lékaře.
Značnou měrou se podíleli se na rozvoji spolkového života
města, účastnili se kulturního, sportovního i společenského
života. Zkrátka, výrazně přispívali k rozvoji Chlumce n. C.
Všeobecně se o nich dnes moc neví. Stejně tak málokdo ví,
že součástí chlumeckého hřbitova je také hřbitov židovský.
Není sice tak rozsáhlý jako např. v sousedním Novém Bydžo -
vě, i tak ale je zahrnut do celostátní mapy židovských hřbitovů.
Kulturní komise předložila návrh zapojit se do mezinárodní-
ho projektu tzv. kamenů zmizelých (více v článku Kameny
zmizelých v Chlumci, Chlumecké listy 6/2021, s. 17). Byl bych
rád, abychom tímto způsobem symbolicky a důstojně připo-
menuli památku našich židovských spoluobčanů, kteří se
stali obětí holocaustu. Kameny zmizelých jsou vlastně be-
tonové kostky o rozměru 10x10x10 cm zasazené do chod-
níku a v horní části opatřené mosaznou tabulkou, kde je
uvedeno, kdo v domě žil, kdy se narodil a kdy a kde byl za-
vražděn. Každý kámen je věnován jedné konkrétní osobě. Po-
kud vše půjde podle plánu, v září příštího roku by se v Chlumci
měly objevit první čtyři kameny. V Chlumci n. C. je zmapo-
váno zatím 31 osob, které se staly obětí holocaustu, takže
výhledově je možné v následujících letech pokračovat v osa-
zování dalších kamenů zmizelých.

Pracuješ na ministerstvu zahraničních věcí, máš pře-
hled o cizích zemích. Když porovnáš život u nás a jin -
de, máme se dobře nebo špatně?

Díky své práci na MZV ČR jsem měl možnost poznat
ne jen řadu cizích zemí, ale měl jsem i možnost v některých
z nich dlouhodobě pobývat. A právě dlouhodobější pobyt
pře sahující deseti nebo čtrnáctidenní dovolenou v určité des-
tinaci umožní i určitou reflexi a možnost podívat se na dění
v naší zemi, nebo chceš-li v našem městě s určitým nadhle-
dem, což pomůže si uvědomit, že naše malá Česká repub-
lika nebo náš malý Chlumec nejsou centrem vesmíru ani
středem světa, ale především jeho součástí.

Není možné jednoznačně odpovědět, zda se ve srovnání
s jinými zeměmi máme dobře nebo špatně. Jedná se o hod-

nocení velmi individuální a pro každého z nás bude dobré
a špatné něco jiného. Jedna oblast za všechny. Ač si můžeme
myslet různé věci třeba o našem zdravotnictví, právě ono
patří podle toho, jak jsem měl z vlastních zahraničních poby -
tů možnost poznat, k nejlepším a nejkvalitnějším na světě.

Osobně si velice cením gesta německého prezidenta
Fran ka-Waltera Steinmeiera, který se během své srpnové
návště vy Prahy poklonil jako první německý prezident památ -
ce parašutistů, kteří spáchali útok na kata českého náro -
da zastupujícího říšského protektora R. Heydricha. Šlo o sym -
bolické gesto, mnoho desetiletí po válce, ale přece jen to
chá pu jako významný symbol podporující usmíření mezi ná-
rody. A z hlediska své práce, kde se už delší dobu věnuji
regionu západního Balkánu, vidím toto usmíření jako velice
zásadní věc. Dlouhá desetiletí neřešené problémy přinesly
své hodně hořké ovoce. Vzpomeňme si, jaké krvavé války
a genocida doprovázely rozpad Jugoslávie v 90. letech mi-
nulého století. A region se z toho pořádně nevzpamatoval
dodnes. Příkladem mohou být v mnoha ohledech vypjaté
vzájemné vztahy mezi Chorvatskem a Srbskem, jinak též
mezi členským státem EU a zemí do Unie směřující. Mimo -
chodem, v zemích bývalé Jugoslávie nám dodnes závidí klid -
ný rozchod se Slováky po rozpadu Československa. A Srbo -
vé jsou hrdí na to, že T. G. Masaryk cestoval během 1. světové
války po světě se srbským pasem.

Poměrně důkladně jsem poznal Polsko a Poláky. Když
pominu současné dění kolem dolu Turów, vzájemný vztah
našich národů je hodně nerovnoměrný. Češi se na Poláky dí-
vají většinou skrz prsty, naopak Poláci nás mají jako národ
upřímně rádi (výjimky se samozřejmě najdou vždy a všude)
a dokáží ocenit úspěchy, kterých jsme schopni dosáhnout
v nejrůznějších oborech, přestože naše populace je zhruba
čtvrtinová. V živé paměti mám, jak Poláci, kteří se na závě-
rečný turnaj neprobojovali, fandili českému týmu na fotba-
lovém EURU v roce 2004 v Portugalsku a přáli nám konečné
vítězství. Významná je i obliba českého filmu v Polsku, ku-
příkladu Jiří Menzel zde býval velmi častým hostem. I když na
druhou stranu pro naše slovní spojení „to je pro mě španělská
vesnice“ používají Poláci vyjádření „to je pro mě český film“.

Mgr. Pavel Baldík

Děkuji za Tvá slova. Mgr. Vladan Kárník
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Vítání občánkù v Chlumci n. Cidl.
V sobotu dne 2. října 2021 jsme přivítali v obřadní síni

Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou, nejmenší občánky
našeho města, tedy děti narozené v období říjen 2020 až
srpen 2021 s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 16 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 10 chlapečků a 6 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči přivítali starosta města
Ing. Miroslav Uchytil a místostarosta města Mgr. Vladan Kár-
ník a s krátkým kulturním programem vystoupily děti z Ma-
teřské školy Beruška. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi -
nanční dárek ve výši 1 000 Kč, děti malou hračku a mamin -
ky květinu. Od Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou ob -
drželi rodiče dětí balíček Bookstart – S knížkou do života.

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté ná-
sledovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje -
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sváteční.

Příští vítání nových občánků se uskuteční pravděpodobně
v měsíci únoru 2022.
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Inzerce Inzerce
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Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká ObecMobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas
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Přehled vybraných hodnot 
pro září 2021

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   4,2 m/s     23. 9. 2021

Náraz větru

Maximální hodnota:
                   7,6 m/s       8. 9. 2021

Srážky

Maximální denní úhrn:
                   3,9 mm     16. 9. 2021

Celkový úhrn:
                   4,8 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     4,5 °C     30. 9. 2021

Průměrná hodnota:
                   15,6 °C

Maximální hodnota:
                   29,6 °C     10. 9. 2021

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    36,6 %       9. 9. 2021

Průměrná hodnota:
                    82,5 %                      

Maximální hodnota:
                    98,8 %       4. 9. 2021

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1011,4 hPa     24. 9. 2021

Průměrná hodnota:
            1020,5 hPa                      

Maximální hodnota:
            1029,8 hPa     30. 9. 2021

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Zdroj dat:          http://moje.meteo-pocasi.cz/chlumec-nad-cidlinou-namesti/

Slovo 
šéfredaktorky
Téměř dva roky mi le-
žely v šuplíku. Kdo? No
přece lístky za závěreč-

ný koncert Spirituál kvintetu v praž-
ské Lucerně. Ležely a ležely. Dostali
jsme je jako dárek, který nám udělal
obrovskou radost, protože jsme
dlouhá léta velkými příznivci a obdi-
vovateli této, u nás tak známé a ob-
líbené, kapely. Původně se tento
koncert měl konat 18. května 2020,
ale z důvodů uzavření všech kultur-
ních institucí byl zrušen a odložen
na podzim téhož roku. A zase jsme
se těšili a doufali a zase nastala, ja-
ko přes kopírák, ta stejná situace.
Další termín květen roku 2021. Už
jsme skoro nedoufali, protože do
třetice všeho dobrého jako v pohád-
kách se nekonalo, ale šťastným čís-
lem byla tentokrát čtyřka. Ano, vše
nakonec dopadlo dobře a na čtvrtý
pokud se koncert uskutečnil, a to
18. září letošního roku. Naděje tu
byla a ta přece umírá poslední. Ko-
nec dobrý, všechno dobré! A tak mi
dovolte, abych se dnes o své nevšed-
ní zážitky s vámi, milí čtenáři, podě-
lila.
I když předpokládám, že toto ojedi-
nělé hudební těleso asi znáte, přesto
bych si dovolila, za pomoci Wikipe-
die, její víc než šedesátiletou činnost
přiblížit. Skupina byla založena na
podzim roku 1960, to jsem ještě
zdaleka nebyla na světě, čtyřmi čle-
ny Vysokoškolského uměleckého
souboru. Bylo to mužské kvarteto,
vedle iniciátora Ivo Macha (bas) byli
u jeho zrodu Miroslav Keller (tenor),
Miloslav Kastelovič (baryton) z Dol-
ného Kubína a Jiří Tichota, kapel-
ník. Původní název byl „Spirituál
kvartet“. První koncert se konal v ro-
ce 1962 na Mezinárodním jazzovém
festivalu v Karlových Varech. Brzy
byla do skupiny přijata na krátkou
dobu Věra Nerušilová, ta byla nahra -
zena Růženou Helebrantovou, zva-
nou Odetta. Skupina začala používat
v názvu „kvintet“ a tak to už zůstalo,
i když měla různý počet členů (krát-
ce až devět). Sami se někdy z žertu
označovali za „největší kvintet na
světě“. Skupina měla pravidelné po-
řady v Divadle Na Zábradlí. V roce

1964 vystupoval Spirituál kvintet ja-
ko předkapela Pete Seegera při jeho
slavném vystoupení v Praze. V roce
1967 odešli Mach a Keller na dlou-
hodobý služební pobyt do zahraničí.
O rok později, v srpnu, emigrovala
do Švýcarska i Růžena Helebranto-
vá. Zbylé torzo experimentovalo 
s náhradníky, až v roce 1969 vznikla
sestava s Karlem Zichem a Jarkou
Hadrabovou. Sestavu dále tvořili Ol-
dřich Ortinský, Dušan Vančura, Jan
Thorovský a kapelník Jiří Tichota.
Miloslav Kastelovič se vrátil na Slo-
vensko a s působením ve skupině
skončil. Během čtyřleté existence té-
to sestavy vystupoval Spirituál kvin-
tet na přehlídkách folkové a country
hudby (Porta), usadil se na nové scé -
ně divadélka Atelier ve Spálené ulici
v Praze (sídlo pozdějšího Divadla
„Y“) a natočil své první desky. Další
přestavbu skupiny způsobil odchod
Karla Zicha v roce 1974. Spirituál
začal po odmlce vystupovat s tramp -
skou skupinou Toronto, pozdějšími
Brontosaury s bratry Janem a Fran-
tiškem Nedvědy a Zdenkou Tosko-
vou (později Tichotovou), kteří se
zároveň stali členy Spirituál kvinte-
tu. Asi po roce odešla Jarka Hadra-
bová a byla nahrazena Evou Lifko-
vou. V roce 1980 se Eva Lifková
provdala do Francie a místo ní při-
šla Irena Budweiserová. Krátce ve
skupině působila také Lenka Slabá.
V roce 1987 odešel Jan Nedvěd. Sku -
pina vystoupila 23. listopadu 1989
na balkoně Melantrichu při revoluč-
ních událostech v Praze. O rok poz-
ději na Václavském náměstí si se
skupinou zazpívali hned dva prezi-
denti: Václav Havel a George Bush
starší. Pro dalšího amerického prezi-
denta, Billa Clintona, hrála skupina
v Redutě v lednu 1994. V té době už
byl členem skupiny opět Karel Zich
a svého bratra následoval i František
Nedvěd. V roce 2000 odešel Oldřich
Ortinský, který byl vystřídán Jirkou
Cerhou, kapelníkem C&K Vocalu.
Oldřich Ortinský zemřel 3. května
2006. Dne 13. července 2004 zemřel
Karel Zich, hned na to v září 2004
byla skupina doplněna zpěvákem 
a kytaristou Jiřím Holoubkem, který
byl také členem skupiny Reliéf. K po -
čátku roku 2011 ukončila spoluprá-
ci se skupinou Irena Budweiserová.

Její post nahradila zpěvačka kapely
Marw Veronika Součková. Na jaře
roku 2012 začal se skupinou spolu-
pracovat zpěvák a basista Pavel Pe-
routka.
V dubnu roku 2019 kapela oznámi-
la, že v roce 2020, ve kterém skupina
slaví 60 let od svého vzniku, odehraje
deset závěrečných vystoupení a svou
aktivní činnost ukončí. Dne 16. dub-
na 2020 náhle zemřel kontrabasista
Dušan Vančura. Ale protože se díky
zmíněným opatřením žádné koncer-
ty nekonaly, museli jsme si na ně
rok a půl počkat. Ale dočkali jsme se
a to je hlavní.
Pravdou je, že některá jména členů
Spirituálu už dnešnímu posluchači
nic neřeknou, ale jméno Jiří Tichota
zůstává od jeho začátků. A to je z mé -
ho pohledu velmi obdivuhodné. Víc
než 60 let usilovné práce, skvělých
nápadů a aranží, dokonalé hry na
kytaru, ale i přirozené autority, to te-
dy klobouk dolů! To každý nedokáže.
A svoji úžasnou vitalitu, originalitu,
životní moudrost i smysl pro humor
jemu tolik vlastní prokázal i na zmí-
něném koncertu. A právě v tuto chví -
li jsem si uvědomila, že pokud člově-
ka celoživotně naplňuje jeho práce,
která dává smysl, která ho baví a dě -
lá ji nejen pro sebe, ale hlavně pro
druhé, je to zaručený na lék optimis -
mus, pozitivní myšlení a dlouhově-
kost. Spirituál kvintet hrál ve svém
současném, a to posledním složení:
Zdena Tichotová, Veronika Součko-
vá, Jiří Tichota, Jiří Holoubek, Jiří
Cerha a Pavel Peroutka. Všichni po-
dali, jak už jsme za ty roky zvyklí, vy-
nikající výkony, někteří dokonce vel-
mi mile překvapili, a to považme, že
koncert trval 3 hodiny čistého času.
Úctyhodný výkon! Zazněly písně ze
všech období tvorby, od těch nejstar-
ších až po ty současné, písněmi se
vzpomínalo i na ty členy souboru,
kteří už odešli do hudebního nebe.
Nemůžu říct, že by pro nás byly ně-
jaké neznámé, a tak jsme si průběž-
ně ty tři hodinky broukali, tleskali,
pískali i hlasitě, z plna hrdla a od
srdce, zpívali. Je to úžasný pocit slyšet
krásně zpívat celou Lucernu. A slyšet
potlesk, tentokrát nejen posluchačů
kapele, ale také kapely posluchačům,
to je skvělý zážitek pro všechny. Je to
krása být naladěni na stejnou stru-



rý zastupují, a kdy už dělají voleb-
ní kampaň, zneužívají svou veřej-
nou funkci?

Pozor, výjezdy do krajů jako takové
kampaní nejsou, politici běžně jezdí pra -
covně do regionů. Dokud tam dělají svo-
ji práci, je to v pořádku. Ale když běží
volební kampaň, vy kandidujete a jako
doprovodný bod svého programu udě-
láte na náměstí mítink, na kterém vyklá-
dáte, co byste ve funkci dělala, pokud
byste byla znovu zvolena, tak nevykoná-
váte úřad, ale agitujete. Média to trochu
zjednodušila na „výjezdy do krajů“, ale
my jsme jako úřad nijak nerozporovali
pracovní část těch cest, tedy setkání s re -
prezentanty obcí, měst, krajů, podniků,
škol a podobně. A samozřejmě nikdo
kandidátovi Zemanovi neupíral právo
uspořádat si mítink s občany – on měl
stejné právo vést kampaň jako kterýko -
liv jiný kandidát. Jenže měl také stejné
povinnosti. Proto si měl hradit náklady
na mítinky z volebního účtu a vy kázat
je v závěrečné zprávě, jako každý jiný
kandidát. Miloš Zeman ale na svoji kam-
paň nedal ani korunu z několika milio -
nů, které mu lidé na volební účet posla -
li, a místo toho si mítinky nechal platit
z veřejných zdrojů. 

Jinak pokud jde o rozlišení mezi tím,
kdy politici reprezentují úřad a kdy agi-
tují, to je samozřejmě dost obtížná věc.
Naštěstí nám v tom letos zjara pomohl
Ústavní soud. Roli v tom zase hrál Mi-
loš Zeman. Čtenáři možná zaregistro-
vali soudní spor mezi Zemanem a jeho
někdejším poradcem Zdeňkem Šara-
patkou. Zeman o Šarapatkovi v televizi
prohlásil, že ho kdysi z pozice poradce
vyrazil pro neschopnost, Šarapatka ho
zažaloval, protože to byla lež. V čem je
to podobné? Soudy dlouho řešily, jak
Šarapatku odškodnit, když prezident
vykonával úřad a za způsobenou újmu
by tak měla být zodpovědná Česká re-
publika. Až se věc dostala až k Ústavní-
mu soudu a ten vydal přelomový nález,
ve kterém vymezil, kdy politik nevystu-
puje z titulu funkce, ale jako soukromá
osoba. Stanovil pro to tři kritéria. Struč -
ně řečeno se musí zohlednit, kdy se věc
děje, před jakým publikem, a co je ob-
sahem sdělení. Na základě toho soud
řekl, že i když byl Zeman pozván jakož-
to prezident do pořadu Týden s prezi-
dentem, aby hovořil jako prezident, tak
výroky o Šarapatkovi vůbec nešlo za vý-
kon funkce prezidenta považovat a Ša -
rapatka může Zemana žalovat jako sou -

kromou osobu, ne jako prezidenta. Je to
velmi důležitý verdikt, protože teď už po-
litici nemůžou říkat, že se nedá rozdělit
výkon funkce od vystupování v kampa-
ni. Možné to je a pro náš úřad je to výzva.

Jak kontrola vašeho úřadu probí-
há v případě sněmovních voleb?
Kdy s ní začínáte? Sbíráte nějaké
podklady pro kontrolu už v průbě-
hu volební kampaně, nebo čekáte
až na materiály, které vám strany
dodají?

Princip naší práce je v zásadě velmi
jednoduchý. V době kampaně sami shro -
mažďujeme informace o politické rekla-
mě. Máme pokryto asi 95 % reklamního
prostoru na ulicích, v tisku a na inter-
netu a monitorujeme i řadu Faceboo -
kových profilů. Do 90 dní po volbách
nám strany pošlou své účetnictví a zprá -
vy o financování kampaně a my se pak
tyto dva velké soubory dat pomocí sta-
tistického softwaru snažíme spárovat
a zjistit, zda údaje nesedí. To trvá něko-
lik týdnů. Až data vyhodnotíme a máme
představu, kde by mohl být problém, za-
hajujeme u příslušných stran kontrolu.
Kontrola trvá obvykle půl roku a naše
podezření buď potvrdí, nebo vyvrátí. Te-
prve výsledky těchto kontrol můžeme
zveřejnit. No a teprve když kontrola
skončí a konstatuje porušení zákona,
přichází na řadu správní řízení, ve kte-
rém je uložena pokuta. To jsou další
mě síce navíc. Často jsme kritizováni za
to, že tyto věci trvají dlouho. Úřad není
určitě bez viny, zejména po jeho zřízení
dlouho trvalo, než začal jakž takž fun-
govat. Teď už věci půjdou rychleji, ale
ani tak se ve většině věcí nedá čekat ver-
dikt dříve než za rok.

Co hrozí stranám, pokud zjistíte,
že porušily volební zákon? A pova-
žujete stanovené sankce za poru-
šení zákona za dostatečné?

Hrozí jim pokuty v řádu desetitisíců
až statisíců korun. Pokud by překročily
limit 90 milionů korun na kampaň, hro-
zí jim až 1,5 násobek částky, o kterou
limit překročily. Zatím nejvyšší pokuta,
kterou jsme udělili, byla 250 tisíc korun.
Pro některé strany je to hodně, některé
to ani nepocítí. Bylo by dobré změnit zá -
kon tak, aby pokuta představovala urči-
té procento z výdajů na kampaň dané
strany. Nejvíc se ale strany obávají odezvy
veřejnosti. Kdybychom mohli celé naše
rozhodnutí zveřejnit, byl by to mnohdy

účinnější trest než finanční sankce. Čes -
ký přestupkový zákon sice umožňuje
uložit jako součást trestu i sankci zve-
řejnění rozhodnutí, ale našemu úřadu
parlament tuto možnost nedal, nesmí-
me takový trest uložit. Tam, kde je silný
veřejný zájem, stručnou informaci publi-
kujeme, ale rozhodnutí jako taková ve -
řejnosti poskytnou nemůžeme.

Úřad pro dohled nad hospodaře-
ním politických stran a politických
hnutí funguje od roku 2017. Jak
hod notíte jeho dosavadní činnost?

Myslím, že úřad trpěl a stále trpí více
nešvary, než bylo u nově vzniklé insti-
tuce nevyhnutelné. Hodně problémů
způsobuje fakt, že zákon vůbec neřeší,
jak má ta instituce vnitřně fungovat. Je
do ní Senátem zvoleno a prezidentem
jmenováno pět lidí, kteří mají šestiletý
mandát. Já jsem jedním z nich. Z mého
pohledu musí tato pětice fungovat jako
kolektivní orgán, jenže zákon to takto
přímo neříká. Náš politický systém je za -
ložený na svobodné soutěži politických
sil. Úřad volební soutěž do určité míry
reguluje, takže se jeho činnost dotýká
tohoto základního ústavního principu.
A to je natolik vážná role, že nemůže při -
padat jednomu člověku, je třeba v rozho -
dování vyvažovat různé názory a pohledy
na věc. Proto je kolektivní roz ho do -
vání tak důležité. Je na nové Sněmov-
ně, jestli se rozhodne v tomto ohledu
zákon zpřes nit, aby úřad fungoval lépe. 

Nejsem sice příznivcem rozbujelé
státní byrokracie a úřední mašinerii ne -
mám rád stejně jako většina lidí. Ale
instituci, jako je ta naše, potřebujeme.
Ve společnosti obecně panuje přesvěd-
čení, že strany jsou zkorumpované a že
politika je o černých penězích. Není se
co divit. Svobodné volby se u nás konají
30 let a až do vzniku úřadu pro kampa-
ně neplatila žádná pravidla. Odehrála se
řada kauz spojená s nekalým financová -
ním kampaní. Nechci být naivní a tvrdit,
že díky naší instituci bude politika čistá
jako lilie, ale věřím tomu, že můžeme
po stupně pomoci stranám, aby se lidé
přestávali politiky štítit. Bez politických
stran a hnutí zastupitelská de mokracie
fungovat nemůže a dokud bu de v lidech
zakořeněna nedůvěra ve strany, budou
každé další volby příležitostí pro popu-
listy, kteří této nedůvěry budou využívat
k vlastnímu prospěchu. Důvěru v politi -
ku to ve výsledku ještě ví ce podryje.

Ptala se Hana Živná
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O druhém říjnovém víkendu pro-
běhly volby do Poslanecké sně mov -
ny a s nimi skončily i volební kam -
paně jednotlivých politických stran.
Jestli v kampaních strany postu -
po valy podle zákona, teď bude
zjišťovat Úřad pro dohled nad ho s -
 podařením politických stran a po li -
tických hnutí. Jak taková kontrola
probíhá, jsme se ptali politologa
a bývalého starosty obce Olešnice
Jana Outlého, který je členem to-
hoto úřadu a má na starosti prá-
vě kontroly voleb do Poslanecké
sněmovny.

V době, kdy vychází tento rozho-
vor, už máme po sněmovních vol-
bách. Jak hodnotíte letošní volební
kampaně politických stran? Lišily
se nějak výrazně od těch v minu-
lých letech?

Lišily se v mnohém, uvedu dva nej-
viditelnější rozdíly. Za prvé, někteří čle-
nové vlády neskrývaně využívali své funk-
ce v kampani. To sice politici dělávali
vždycky, ale v této kampani se z výhody
stala strategie. Říkám, využívali, ne zne -
užívali, protože tak, jak se to převážně
dělo, to není nelegální. S nadsázkou
můžeme říci, že z některých ministrů se
stali youtubeři. Začali najednou inten-
zivně informovat o své úřední činnosti
na YouTubu, Facebooku, Instagramu
a dalších sociálních sítích. Můžete na-

mítnout, že je přece dobře, že chtějí ob-
čany informovat. Jenže zde šlo mnohdy
o zcela banální sdělení typu otevírání
lázeňského bazénu nebo účasti na běž-
né inspekci práce, která se za výkon
funkce spíš jen skrývala a ve skutečnos-
ti měla držitele veřejných funkcí předsta -
vit občanům v atraktivní podobě. Není
problém, když něco takového kandidá-
ti dělají za stranické peníze, ale je pro -
blematické, když k tomu využívají minis -
terské zázemí a dodávají svému jednání
punc oficiality. Dokud se neprezentují
jako kandidáti nebo nepropagují svoji
stranu, není to podle zákona kampaň.
Přesto to službu udělá, protože politic-
ké špičky mají na sociálních sítích širo-
ký dosah. 

Za druhé, a to souvisí s tím, co jsem
zmiňoval, v kampani hrály silnou roli so-
ciální sítě. Tradičních mítinků bylo po-
málu a venkovní a tištěná reklama se
naplno rozjela až v horké fázi kampa-
ně. Důvodů, proč takovou roli hrály so-
ciální sítě, je více. Částečně to bylo co-
vidovými omezeními, ale výraznou roli
sehrál trend, který do politických kam-
paní naplno vnesl před pěti lety Donald
Trump ve Spojených státech a který za -
čali využívat politici i jinde, Česko nevy -
jímaje: sociální sítě umožňují kandidá-
tům komunikovat s voliči přímo a ne
skrze média. Média, tedy ta kvalitní, po-
kládají nepříjemné otázky, trvají na odpo -
vědích, kriticky hodnotí, co jim politici

říkají. To je často kandidátům ne pří -
jemné, a tak si prostě dají na Facebook
video nebo napíšou Tweet, ve kterém
řeknou jen to, co chtějí a jak chtějí. Po -
litici dnes už nepotřebují média k to-
mu, aby své voliče oslovili. Pro voliče je
to naopak náročnější situace, protože
se na ně valí lavina sdělení a informa-
cí, které běžný člověk nemá šanci ani
obsáhnout, ani pořádně vyhodnotit. To -
ho využívají aktéři, kteří dokáží pro-
středí sociálních sítí ovlivňovat. Pomocí
anonymních účtů, tak zvaných trollích
farem, je možné ovlivnit, jak lidé události
vnímají a interpretují. I to se v kampani
zhusta dělo. Sociální sítě zkrátka vytvá-
ří voličské pocity, což není totéž jako
voličská informovanost. Pověstné vrtě-
ní psem se stává dostupnou technikou
kampaně a někteří političtí marketéři
toho využívají. I proto se kampaně z vel -
ké části přesouvají na sociální sítě.

Nedávno jste jako úřad konstato-
vali, že výjezdy prezidenta Miloše
Zemana do krajů před prezident-
skými volbami v roce 2018 byly je-
ho volební kampaní, ovšem place-
nou z veřejných peněz. Prezident
tak podle úřadu porušil zákon. Za-
znamenal jste podobný problém
i v kampani do sněmovních voleb
u dosud vládnoucích politických
stran? Lze vůbec rozpoznat, kdy
politici jenom propagují úřad, kte- 
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nu s několika tisíci dalších lidí, kteří
to cítí úplně stejně. Nostalgicky jsem
vzpomínala na časy vysokoškolských
studií, kdy jsme pravidelně podobné
koncerty navštěvovali, na začátky
prázdnin trávených na plzeňské Por -
tě či na koncerty v roce 1989 a le-
tech následujících. Tehdy byly tako-
vé zážitky zcela normální. Zase jsme
byli naladěni všichni na stejnou
strunu, všichni na jedné lodi. Nadše-
ní střídalo nadšení, potlesk střídal
potlesk a v tomto duchu čas straš-
ně rychle utíkal. Tři hodiny uběhly,
než byste řekli švec. Tak je to vždy,
když jste šťastni a je vám dobře. 

A muselo přijít to, co jsme očekávali,
ale stále jsme si to nechtěli připustit.
Pomalu, ale jistě se přiblížil konec
tohoto nádherného večera, který
mně, a myslím, že i většině publika,
nalil pozitivní energii do žil. A tak to
asi mělo být. Několik posledních pís-
ní a pak mnohaminutový aplaus ve
stoje… A pak nádherná slova Jiřího
Tichoty na závěr. Nedovedu je přes-
ně citovat, ale bylo v nich vše. Kape-
la, která je tu 60 let, může existovat
jen za podpory skvělého publika. 
A pokud už Spirituál už dál nebude
vystupovat, neznamená to, že by tu
jejich písničky nebyly a nezněly dál.

A pak ještě několik přídavků… a de -
finitivní konec. Krásný bouřlivý po -
tlesk, u někoho i slzy v očích, ale i ty
k tomuto překrásnému večeru pa -
třily. Nebyly to jen slzy smutku a do-
jetí, ale také slzy štěstí a krásného
pocitu.
A tak jistě nejen já děkuji za tento
krásný večer, ale i za mnoho nádher -
ných chvil za ty dlouhé roky, co mám
tuto kapelu ráda a co ji poslouchám.
A doufám, že ještě chvíli, i když už
ne na koncertech, poslouchat budu.
A také pevně věřím, že nás tyhle
nádherné písničky přežijí. 

Mgr. Milena Komárková

Letošní volební kampaně byly jiné, 
øíká bývalý starosta Olešnice
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Høebčín Ostrov
Chlumec nad Cidlinou a jeho okolí je neodmyslitelně spo-

jen se starým aristokratickým rodem Kinských, jehož rodinnou
tradicí byl chov koní.

Václav Norbert Kinský založil panský hřebčín a kon-
cem 18. století byl chov koní přemístěn do Obory. Proslulý
milovník koní hrabě Oktavián Kinský vybudoval v roce
1832 dvůr Ostrov. Zaměřil se na chov anglických plnokrev-
níků a věhlas si získali teplokrevníci isabely a plaváci. Po vy -
sušení Velkochlumeckého rybníka v roce 1843 zřídil hrabě
Oktavián závodiště na přilehlých lukách, kde se uskutečnila
řada slavných překážkových dostihů. Stáje na Ostrově jsou
plné koní dodnes.

Arabské přísloví praví, že nejkrásnější pohled na svět je
z koňského hřbetu! Můžete se přesvědčit i vy, pokud se vy-
dáte do nedalekého místa, kde na vás dýchne vůně přírody
a pocítíte v sobě zvláštní klid. Hřebčín Ostrov nabízí relaxaci
u koní v historickém objektu rodiny Kinských dal Borgo.
Poskytuje služby spojené s ustájením a péčí o koně pro ma-
jitele těchto ušlechtilých zvířat i zájemce z řad široké veřej-
nosti. Podíváme se na hřebčín jako běžní návštěvníci, kteří
na Ostrov zavítají pěšky nebo na kole. Nezapomeňte vzít děti
nebo vnoučata, protože na ně čeká spousta zážitků!

Co všechno vám dvůr Ostrov nabízí?
Pokud si na něm uděláte jen zastávku, máte samozřejmě

možnost pozorovat jakkoliv dlouho volně pasoucí se koně

v ohradách kolem dvora. Zkuste se na chvíli zastavit, vy-
pustit všechny starosti z hlavy a jen se dívat na nádherná zví -
řata, jak se bezstarostně probíhají po lukách.

Při vstupu na nádvoří vás určitě zaujme výběh s cizo-
krajnými zvířaty. Ani nemusíte jezdit do ZOO a můžete se
zblízka podívat na velbloudy, lamy nebo osly.

Posezení pod stanem
vám nabídne příjemný chlá-
dek, kávu, nápoje i něco ma -
lé ho k zakousnutí. Zatímco
vy dospěláci budete odpočí-
vat, děti náhle přestanou bo-
let nohy a vyrazí na trampolí-
nu. Pro menší návštěvníky
jsou tady i traktůrky a další
hračky. Milovníci pejsků a ko -
ček si taky přijdou na své. Nej -
přítulnější je bernardýn Bellin -
ka. Nikdo neodolá ji pohladit
a ona je za to velmi vděčná.

V době letních prázdnin mezi 15. a 18. hodinou si mohou
děti bez předchozí domluvy přijet povozit se na poníkovi,
který tu na ně bude čekat. V ostatní hodiny lze domluvit jízdu
telefonicky na čísle 774 563 859. Před vlastní jízdou si děti
vyzkoušejí hřebelcování poníka, upevní si samy sedlo a naučí

se na něj nasedat. Vše se samozřejmě odehrává za asistence
zkušených děvčat, která už umí na koních jezdit.

Pokud se roz hod nou do-
spělí, že si vyzkouší třeba úpl -
 ně první jízdu na koni, bez
obav se také mohou objed -
nat. Doporučuje se asi tý den
dopředu. Veškeré infor ma -
 ce včetně ceníku najdete na
www.hreb cin-os t rov.cz.

Kdyby vaše děti měly zá -
jem věnovat se koním delší
dobu, můžete je přihlásit do
jezdecké školičky. Trénink
probíhá 1x týdně a podmín-
kou je věk 7 let a výše.

Dvůr Ostrov na bízí také „Prázdni ny u koní“. Jedná se
vlastně o příměstský tábor po dobu 1 týdne vždy od 8 do

17 hodin. V ce -
ně je zahrnut
oběd a dvě sva -
činy. Na pro -
gra  mu je práce
u koní (čištění
boxu, koní atd.),
nácvik a vlast -
ní ježdění za
do pro vodu vo-
diče.

Vyzkoušet
se dá i jízda
te rénním ko -
čárem pro dvě
osoby. Trasa
ve  de přírodou
a určitě se jedná o nezapomenutelný zážitek. Což ho věno-
vat třeba ja ko dárek?

Pro dětské kolektivy je připravena jízda silničním mo -
torovým vláčkem. Může si pro vás dojet na kraj města a ces -
tami v okolí vás zaveze do hřebčína.

To už jsme asi na konci výčtu všech možností, jak se na
Ostrově vyřádit. Určitě to není málo. Přijeďte a ochutnejte
z nabídky nedalekého hřebčína. Někteří se sem budou vra-
cet pravidelně a pokaždé zde objeví něco nového. Pokud bu -
dete sledovat kalendář tamních akcí na webových stránkách
nebo na facebooku, zjistíte, co všechno je pro vás připraveno.
Hřebčín pořádá zajímavé kulturní a sportovní akce, jako jsou
jezdecké závody, křest hříbátek, prodejní dny koní, country
bál, živý betlém před Vánocemi a mnoho dalších.

Všichni zaměstnanci jsou velmi ochotní a i přes velké
množství práce, kterou musí vykonávat, se vám budou vě-
novat. Jejich cílem není zbohatnout, ale zachovat hřebčín
i ko ně pro všechny, kterým není jejich osud lhostejný. Dělají
to opravdu s velkou láskou! Přijeďte a posuďte sami!

Chtěli bychom poděkovat paní Markétě, která si na nás
udělala čas a o hřebčíně nám poskytla zajímavé informace.
Zastihli jsme i provozovatele pana Vladimíra Luthu, který
je také pracovně velmi vytížen, ale láska ke koním ho nabíjí
další novou energií. Rozlučme se proto citátem:

„Miluješ-li koně, je to doživotně. Je to nemoc, na
kterou není žádný lék.“

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš
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Dne 2. 10. 2021 oslavili 50 let spo -
lečného života, tedy zlatou svatbu, man -
želé pan Zdeněk Cepl a paní Jana
Ceplová, rozená Kubisková z Újez -
da nad Lesy. 

Slavnostní obřad proběhl v mra -
mo rovém sále zámku Kar lova koruna

v Chlum ci nad Cidlinou, kde manželé
Ceplovi uza vřeli před padesáti le ty man -
želství. Zlaté manžele přivítal mí s to sta -
rosta města, pan Mgr. Vladan Kárník a je -
jich blízcí příbuzní. Manželé se pode psali
do pamětní kni hy Města Chlumec nad
Cidlinou a obdr želi dárkový balíček.

Přejeme manželům Ceplovým mno -
ho dalších spokojených společných let.

SOUTÌŽ
Jak znáte naše město a okolí?

Výhercem minulé soutěže se stává pan Zdeněk Spá-
lenka z Chlumce nad Cidlinou. Cenu věnuje cukrárna
U Dašků, za což mnohokrát děkujeme!

Správné odpovědi byly:

1. Zapeč, čp. 14            3.  Říční ulice, čp. 76
2. Komenského ulice,    4.  Klicperovo náměstí, dům čp. 49
    čp. 36                          (za kostelem svaté Voršily)

Termín ukončení soutěže pro děti prodlužujeme
o měsíc, tedy do konce října!

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

Svozy separovaného odpadu
PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:

(10. 11., 8. 12. 2021)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:

(17. 11., 15. 12. 2021)
Bc. Ladislava Zemanová, referentka správního odboru

Zlatá svatba

KLICPERŮV DŮM

4. listopadu     Zbožňovaný        
čtvrtek               kino – komedie/drama
19.00 hod.         Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk

jde do důchodu. Celý život byl vyhlášeným lé -
kařem a těší se na zasloužený důchod. Ješ -
tě víc se však těší jeho rodina – manželka
Olga, která se už nemůže dočkat, až o něj
bude pečovat, stejně tak jako jeho dcera Zu -
zana, jejíž manželství s Karlem se nedávno
rozpadlo. Nejvíc nadšená je však Zdeňkova
vnučka Aneta, která dědu vždy považovala
za svůj velký vzor a píše o něm seminárku
do školy. Jenže Zdeněk není tak dokonalý,
jak se zdá. Má jedno velké tajemství.

                        Hrají: Jiří Bartoška, Zuzana Kronerová, Ivana
Chýlková, Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer

mládeži přístupný 
99 minut            Vstupné: 70 Kč, 50 Kč              od 12 let

5. listopadu     LOUTKOBRANÍ
pátek                Klicperův Chlumec dětem
8.15 hod.         Kdo nenechá pejska spát?

10.15 hod.         Divadlo Kordula Liberec
                        Malířka umí nakreslit obrázek na přání dětí,

ale malé rozmazlené kotě je těžké potěšit.
Pohádka o tom, jak to možná bylo s pej-
skem a kočičkou, když spolu začali bydlet.

                        Vstupné: 20 Kč

5. listopadu     LOUTKOBRANÍ
pátek                A víte že…?
18.00 hod.         Aneb slavíme, slavíme, slavíme
                        Starší soubory LDO ZUŠ a jejich hosté
                        Vstupné: zdarma

6. listopadu     LOUTKOBRANÍ
sobota               od 14.00 hod.

14.00 hod.         A je to tady! Konečně hrajeme
a začínáme…

15.00 hod.         Rumplcák a princeznička
16.00 hod.         O slepičce kropenaté

17.00 hod.         O zakleté labuti
                        Vstupné: zdarma

9. listopadu     Vernisáž fotografické výstavy
úterý              Pavla Trhoně
18.00 hod.         Inspirace z přírody Chlumecka 
                        a Novobyd žovska
                        Vstupné: zdarma/malý sál

11. listopadu  Ochrana, zajímavé lokality
čtvrtek            a obyvatelé přírody 
19.00 hod.       v okolí Chlumce nad Cidlinou
                        Pavel Trhoň
                        Vstupné: 50 Kč

12. listopadu  Svatomartinský koncert
pátek                hraje Harmonie 1872 Kolín
od 19.00 hod.     Vstupné: 200 Kč, 150 Kč

13. listopadu  Slavnostní vyhlášení výsledků
sobota            74. ročníku amatérské divadelní 
19.00 hod.         přehlídky „Klicperův Chlumec 2021“
                       Vstupné: zdarma

17. listopadu  Screamers 2021 – 
středa             Nestůj a pojď !
19.00 hod.         Vstupné: 300 Kč

18. listopadu  Vyšehrad: Seryjál
čtvrtek              kino – komedie
19.00 hod.         Pojďte s námi sledovat Laviho v možná nej-

horší situaci, ve které se dosud ocitl. Kdy
svlečený jen v tílku a trenkách, ohořelý a do -
bitý sedí spoutaný na židli v připravené mu -
čírně, a snaží se vzpomenout, co ho do této
situace přivedlo. Byl to snad jeho samotný
příchod do Vyšehradu? Došla s ním šéfovi
klubu trpělivost a rozhodl se ho zbavit? Ne -
bo na něj ty dva maskované týpky poslal
To máš Řepka, když prozradil jeho trik s tý -
movou kasou?

                        Hrají: Jakub Štáfek, Jakub Prachař, Jaromír
Nosek, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar

                                                         mládeži přístupný 
83 minut            Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 15 let

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD 2021

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.

Inzerce
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20. listopadu  Velká sýrová loupež
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         O myšácích, kteří se chystají vyloupit obchod
60 minut            Vstupné: 25 Kč

25. listopadu  Moře kouzel
čtvrtek              kino – animovaný/rodinný
18.00 hod.         Mladý delfín Delfi je odjakživa strašpytlík

a hodně velký stydlivka. V moři náhodou
objeví kouzelnou klenbu, která dokáže kaž-
dou rybu proměnit v to, čím si přeje být.
A Delfi by si moc rád přál být statečný, aby
v sobě našel odvahu vydat se hledat svého
otce, který záhadně zmizel.

82 minut           Vstupné: 70 Kč, 50 Kč český dabing

KNIHOVNA

2. listopadu     Zábavná historie medicíny
úterý                  Akademie třetího věku
19.00 hod.         Vstupné: zdarma

TJ SOKOL SOKOLOVNA

6. listopadu     Taneční – 10. lekce – prodloužená
sobota              19.00 hod.

13. listopadu  Taneční – 11. lekce
sobota              19.00 hod.

20. listopadu  Taneční – 12. lekce
sobota              13.30 hod.

20. listopadu  KEKS + ALŽBĚTA
sobota              20.00 hod.
                        Koncert/taneční zábava
                        Předprodej: www.hzproduction.cz

27. listopadu  Taneční – 13. lekce – prodloužená
sobota              13.30 hod.

Marcela Přerovská, 
Klicperův dům

INSPIRACE Z PŘÍRODY
CHLUMECKA A NOVOBYDŽOVKA
Vernisáž fotografické výstavy Pavla Trhoně

Cílem výstavy je prezentovat krásy přírody Chlumecka a Novobydžovska
prostřednictvím detailů, které jsem zachytil při svých toulkách krajinou, jíž
jsem dlouholetým obdivovatelem. Pomocí fotografií nechci jen dokumen-
tovat jednotlivé druhy, ale i přinášet neobvyklé a zajímavé pohledy, které
často zůstávají běžnému pozorovateli utajeny, a prezentovat naši přírodu
jako bohatý zdroj krásy a inspirace.
Budu rád, když fotografie potěší vaše oko, ale pokud ve vás tato výstava
vyvolá zvýšený zájem o přírodu a uvědomění si nezbytnosti její ochrany,
pak bude její poslání zcela naplněno.           Pavel Trhoň

9. listopadu 2021 – úterý od 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu                     Vstupné: zdarma

Výstava potrvá do 10. ledna 2022

Harmonie 1872 Kolín hraje
SVATOMARTINSKÝ KONCERT

12. listopadu 2021 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 200 Kč, 150 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C.
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz v Rezervace e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz vRezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově městské
knihovny, Jungmannova 61, Chlumec n. C. od pondělí do pátku dle otevírací doby TIC
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data
vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky ruší.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením
dle stávajícího programu.Ochrana, zajímavé lokality a obyvatelé

pøírody v okolí Chlumce nad Cidlinou

V okolí Chlumce nad Cidlinou se nachází množství zajímavých přírodních
lokalit, které leckdy lidé zde žijící nevnímají jako hodné zájmu či ochrany,
a přitom jsou mezi nimi i ty opravdu výjimečné, některé i v celorepubliko-
vém či dokonce středoevropském měřítku. Ne náhodou byla v okruhu do
20 km od Chlumce nad Cidlinou vyhlášena 44 chráněná území a 3 ptačí
oblasti, do 30 km je to již dokonce více než 100 chráněných území. Tyto lo -
kality nejsou chráněny náhodou a mohou být dobrým vodítkem k poznání
bohatství a zároveň křehkosti naší přírody.
Posláním přednášky je seznámit posluchače se zajímavými přírodními lo-
kalitami v okolí Chlumce nad Cidlinou s cílem ukázat, že příroda v našem
blízkém okolí je možná zajímavější, než si sami myslíme, i když zde již dlou -
hou dobu žijeme, a že si zaslouží nejen pozornost, ale i ochranu a uvědomě -
ní si, že to, co možná mnozí považujeme za samozřejmou a stálou součást
prostředí, ve kterém žijeme, může velice rychle nenávratně zmizet.
Přednáška bude doprovázena množstvím fotografií i osobních zážitků spo-
jených s pozorováním a zkoumáním chlumecké přírody.
Přednášející:  Mgr. Pavel Trhoň, žijící v Chlumci nad Cidlinou, 
                     dlouholetý po zorovatel a fotograf místní přírody

11. listopadu 2021 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C.
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz v Rezervace e-mail: 

klicperuvdum@chlumecnc.cz v Rezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově městské 

knihovny, Jungmannova 61, Chlumec n. C. od pondělí do pátku dle otevírací doby TIC
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data 
vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky ruší.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením
dle stávajícího programu.

SCREAMERS 2021 
– NESTŮJ A POJÏ

Po nucené pauze se skupina Screamers opět vrací na jeviště!
Tentokráte se zbrusu novou show: Nestůj a pojď! V této show
nalezne te vše, co máte rádi. Oblíbené zpěvačky, česko-slovenské
i zahraniční hity, převle ky, improvizaci a také několik novinek, které
jste u nás ještě nikdy neviděli.To vše má jen jeden jediný cíl – při-
nést vám humor a dobrou náladu. Tak nestůjte a pojďte se bavit

s námi!

17. listopadu 2021 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč

Místo konání: Klicperův dům, Riegrova 236, Chlumec n. C.
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz v Rezervace e-mail: 
klicperuvdum@chlumecnc.cz vRezervace tel.: 602 717 410 – po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej: Turistické informační centrum (dále jen TIC) Chlumec n. C. v budově městské
knihovny, Jungmannova 61, Chlumec n. C. od pondělí do pátku dle otevírací doby TIC
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději do 14 dnů od data
vytvoření rezervace. Po tomto datu systém nevyzvednuté rezervace automaticky ruší.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením
dle stávajícího programu.

Inzerce
TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

11/21          čtvrtek     4. 11.          čtvrtek   25. 11.
12/21          čtvrtek   25. 11.          čtvrtek   16. 12.

Inzerce



ŽIDÉ V GULAGU
Senátorka za Pardubicko, Přeloučsko a Chlumecko zve

na výstavu „Židé v Gulagu“. Vernisáž výstavy proběhne dne
31. 10. 2021 v 16 hodin v Zubatovské kapli v Chlumci nad
Cidlinou. Pro veřejnost bude výstava otevřena v neděli 7. 11.,
14. 11. a ve středu 17. 11., vždy od 13 do 15 hodin.

Výstava se koná ve spolupráci s Ústavem pro studium to -
talitních režimů a je projektem autorské dvojice Adama Hra -
dilka a Jana Dvořáka.

Po nacistické okupaci zbytku Československa v březnu
1939 uprchly na sovětské území tisíce československých Ži -
dů. Útěkem do SSSR se někteří vyhnuli nacistické perzekuci,
mnozí z nich však byli zatčeni sovětskou tajnou policií NKVD
a odsouzeni za nelegální přechod hranice či „špionáž“ k mno -
haletým trestům vězení a stali se otroky nápravně pracovních
táborů Gulagu, kde řada z nich zahynula.

Za MěKZ Helena Krátká

Noc literatury 
na zámku Karlova koruna

Noc literatury, literární projekt Čes kých center, který ve-
čer 22. 9. propojil celou naši republiku a do kterého se za-
pojuje i naše městská knihovna, jsme díky vstřícnosti majite -
lů mohli uskutečnit na zámku Karlova koruna. Četlo se tedy
v krásných prostorách Mramorového a Sloupového sálu,
v útul né kavárně a v kouzelné atmosféře zámecké kaple. Vše
bylo umocněno příjemným podzimním počasím, a když se za
soumraku rozsvítila zámecká okna, získala celá akce až po-
hádkový nádech. Ještě jednou patří naše poděkování majite -
lům a zaměstnancům zámku za poskytnutí prostor, všem
účinkujícím a hlavně našim návštěvníkům, kteří nám v těchto
nelehkých časech věnovali svůj čas a přízeň.

Kolektiv knihovny
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PÁTEK       5. 11. 2021

8.15         KDO NENECHÁ 
10.15       PEJSKA SPÁT?
                  DIVADLO KORDULA Liberec
                  (pouze v případě uvolnění opatření a umožnění

účasti škol)
                  Malířka umí nakreslit obrázek na přání dětí, ale

malé rozmazlené kotě je těžké potěšit. 
                  Pohádka o tom, jak to možná bylo s pejskem

a kočičkou, než spolu začali bydlet.

18.00       A VÍTE ŽE…?
              Aneb slavíme, slavíme, slavíme…
                  STARŠÍ SOUBORY LDO ZUŠ 
                  A JEJICH HOSTÉ
                  Program plný divadla, humoru a hudby k oslavě

15. Loutkobraní a 10 let souboru Za dveřmi

SOBOTA   6. 11. 2021

14.00        A JE TO TADY! KONEČNĚ
             HRAJEME A ZAČÍNÁME…
                  loutkářské soubory ZUŠ Chlumec n. C.
                  Blok krátkých pohádek a loutkových výstupů

pro děti

15.00         RUMPLCÁK 
             A PRINCEZNIČKA
                  loutkářský soubor Maminy Jaroměř
                  Jedna z nejznámějších pohádek bratří Grimmů.

Kdo naučí Grétu, dcerku uhlířky, příst zlatý ni-
tě? A co za to asi bude chtít? A uhodne někdo
jeho jméno?

16.00        O SLEPIČCE KROPENATÉ
                  loutkářský soubor NA ŽIDLI Turnov
                  Pohádkový příběh z našeho dvorečku.

17.00        O ZAKLETÉ LABUTI
                  loutkářský soubor SPOJÁČEK Liberec
                  Pohádka o putování prince a Kašpárka za vy-

svobozením princezny a také o statečnosti, lás-
ce a přátelství.

ZMĚNA V PROGRAMU VYHRAZENA

PROGRAM 15. LOUTKOBRANÍ 
v Klicperově domě

Inzerce
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Před vydáním naší poslední desky, která nese název „Na-
še věc“, proběhla v kruhu kapelním důležitá schůze, na které
se řešila všemožná témata spojená s deskou, jejím vydáním,
křtu, dalších kroků kapely, co se udělalo dobře a naopak, co
se nepovedlo. My jsme obecně kapela, která víc schůzuje a vy -
mýšlí různé důvody, proč se sejít, proč místo zkoušky spíš gri -
lovat než zkoušet. Stačí pouze, aby někdo z nás pronesl větu:
„Ále, vždyť už jsme se za těch 29 let nahráli dost, dnes jen
tak zhodnotíme současnou situaci. Jó, a kup krkovici.“ A je
to. Zkouška je domluvena. Ale vraťme se na tu památnou
schůzi cca před dvěma lety, když přišla řeč na to, kde vlastně
pokřtíme naši desku. Chlapci nepřicházeli s žádnými návrhy,
neboť je v tu dobu víc zajímal Modrý Portugal, a tak jsem ze
sebe vysoukal: „A co kdybychom to pokřtili v Lucerně? Chtě -
lo by to něco velkýho, něco, na co bychom jednou mohli být
zkrátka pyšný, že všechny ty roky nebyly zbytečný.“ Čekal jsem
na odpověď chlapců a kupodivu nikdo nic nenamítal. A to
mě dost zneklidnilo, protože jsem zvyklý na celoživotní opo-
nenturu. A oni? Nic. Tady je něco opravdu špatně. Až po ně-
jakém čase jsem zjistil, proč vlastně nic neříkali. Prý proto,
že to byl tak bláznivý nápad, že to sami vyhodnotili jako ne-
proveditelné, tudíž se se mnou nemusí ani hádat, a tak je-
nom přikyvovali a nechali mě vypovídat. Jenže to jsem ještě
tenkrát netušil. A tak jsme se bezhlavě pustili do různých vy -
jednávání, shánění financí a do samotné přípravy svým na-
prosto naivním a nezkušeným pohledem na svět. Měl jsem
svou představu, protože jsem si pamatoval z raného dětství,
že každý, kdo v hudebním světě u nás něco znamenal, v Lu -
cerně vystupoval. To byl absolutní strop. Vždyť jsem to často
četl v rozhovorech s paní Zagorovou, Vondráčkovou, Rottro-
vou, s Karlem Gottem a jinými našimi předními umělci, které
jsem hltal na druhém programu naší televize, neboť třetí pro-
gram ani nebyl. Zkrátka v Lucerně milují hvězdy a hvězdy mi-
lují Lucernu. Až později jsem zjistil, proč ten prostor všichni
tak milují, když je tam vlastně z dnešního pohledu všechno

špatně. Technika se musí nosit několik pater dolů a pěkně
„v teplých“, když je tam hodně lidí je tam opravdu nedýcha-
telno, nedá se tam pořádně zaparkovat, ozvučit dobře sál
i balkóny je opravdu záležitost pro kouzelníky... A přesto.
Proč? Odpověď jsem dostal v průběhu všech těch dalších
příprav. Protože ten sál má neuvěřitelně magickou sílu, histo-
rii, každý milimetr zdi na vás dýchne respektem a já jsem na -
konec zjistil jakou naivitou a drzostí jsem oplýval, když jsem
vypustil z úst: „Dobře, chlapci, Komunál svoji desku pokřtí
v Lucerně.“ Až po delší době jsem se dočetl, kdo všechno na
těch prknech před námi stál. Newyorská filharmonie, hous-
listé Kubelík, Kocián, Josef Suk, zpívala tam Ema Destin-
nová, Louis Armstong, Ray Charles, francouzští šansoniéři
Yves Montand, Gilbert Becaud, boxoval zde Gustav Frištenský,
hovořil k lidem Václav Havel, ale bohužel i Klement Gott wald
a za války K. H. Frank. Magické místo. Všechna tato jména
měla za následek rok a půl mého staženého žaludku, pro-
tože přesně tak dlouho trvala covidová pauza mezi naším
prvním neuskutečněným a konečně čtvrtým termínem kon-
certu, který už klapnul a který se nesmazatelně zapsal do
našich srdcí. S obrovskou úctou a pokorou oznamujeme
všem Chlumečákům, že jsme to dokázali, že jsme na těch
prknech stáli, že jsme ten sál vyprodali a že držíme palce
všem kapelám, které v našem městě jsou nebo přijdou po nás,
ať mají to štěstí a zažijí ten pocit, co jsme zažili my. Ta cesta
trvala 29 let, ale stála za to. Na závěr tohoto článku chci ze
srdce poděkovat svý kapele. Příští rok budeme slavit 30 let.
V této sestavě brázdíme celou republiku víc než 18 let. Osm-
náct let víkend co víkend, přes všechny kotrmelce, hádky,
vítězství. Kluci, děkuju za to, co jsem s vámi mohl prožít.
Mamka mně po koncertě v Lucerně řekla, že je na mě pyšná.
Děkuju, že jste i vy mně pomohli v tom, že to moje máma
mohla říct. A jó, abych nezapomněl, na sobotu jsem koupil
krkovici. Tak na šestou u mě. 

Luboš Suchánek

Osoby a obsazení:   Luboš Suchánek – zpěv, Filip Litera – basová kytara
                                Pavel „Erny“ Hanuš – sólová kytara, 
                                Radek Plachetka – sólová kytara, David Hlaváček – bicí

Chlumecký Komunál rozezpíval Lucernu
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Sobota 2. 10. letošního roku se stala svátkem všech fa-
noušků Komunálu i kapely samotné. Po dlouhých peripe-
tiích zaviněných covidovou pandemií, kdy se termín koncertu
v pražské Lucerně musel několikrát přesunout, se neskuteč-
né stalo skutkem a všichni jsme si mohli užít koncert v tomto
legendárním sále. A že jsme si ho užili... Komunál na jevišti
prostě perlil, kluci jeli na plný plyn a to nadšení ze hry bylo
až hmatatelné... A příznivci? Už od poledních hodin se na
Václavském náměstí scházely skupinky lidí, nepřehlédnutel-
né díky oblečení s nápisy Komunál na tričkách, bundách, kra -
ťasech, taškách, dresech aj., aby se před pasáží slily v mohut-
ný příval, který velký koncertní sál Lucerny prostě zaplavil...
Komunál si připravil velmi emotivní slovní začátek a parád-
ní playlist složený ze starších i nových kousků, na jevišti se

střídali známí hosté, vzduchem vlály vlajky a nebyla písnička,
kterou by publikum neodzpívalo spolu s kapelou. V dnešní
době, která má tendenci lidi spíše rozdělovat, bylo úžasné
sledovat všechny ty tančící, zpívající a jásající fanoušky všech
věkových kategorií, které hudba Komunálu naopak spojuje.
V časech, kdy kultura dostává s odpuštěním pěkně „na frak“,
to pro všechny zúčastněné byla doslova sprcha živé vody...
Při závěrečné děkovačce bouřilo Lucernou z úst fanoušků
jediné slovo – DĚKUJEM!!!!!!! Dalších slov netřeba. Děkuje-
me za kvalitní a poctivou muziku, protože té není nikdy dost
a jestliže Lucerna byla snem „Komunálníků“, tak prosím sně -
 te zase dál. 

A příště?? Třeba Forum Karlín?
Jana M.

Komunál v Lucerně

V sobotu 2. října 2021 chlumecká kapela Komunál do-
byla Lucernu.

Od nápadu uspořádat koncert v pražské Lucerně do jeho
skutečné realizace uběhla dlouhá doba. Koncert se něko-
likrát odkládal, o infarktové stavy nebyla nouze, ale fanoušci
nezaváhali a dali kapele najevo svoji přízeň v plné míře. Bylo

plno, na pódiu se střídali hosté, koncert měl švih, zazněly no-
vé písně, ale i ty, které jsou více jak dvacet let staré. Fanoušci
dorazili z celé republiky, ale i ze Slovenska, byla jsem pyšná,
že tohle dokážou kluci z mého města. Znám je osobně a vím,
co to pro ně znamená, moc děkuji a přeji ze srdce ještě hod -
ně takových úspěchů. Lenka Šarounová

Pražská Lucerna patøila Komunálu

Další plakátovací plocha je umístěna hned vedle Vlachovy
vily. Pokud se ale postavíme zády k ní, otevře se nám pohled
na sokolovnu, spořitelnu a prostranství mezi nimi. Proto byly
do projektu vybrány dobové fotografie i z těchto míst. 

Na první z nich vidíme Vlachovu vilu. Jedná se o novore-
nesanční stavbu na nároží ulic Kozelkovy a Smetanovy. Svojí
blokovostí, pásovou rustikou, ale hlavně otevřenou sloupovou
lodžií se řadí k italskému proudu novorenesance. Její průčelí
zdobená hodnotnou malbou, byla bohužel vesměs zničena
nevhodnou opravou části fasády, jak hodnotí Karel Kuča ve
své publikaci Chlumecko-Novobydžovsko. Vilu si dal postavit
v roce 1900 inženýr a geometr Vlach. Když se pak po dvanác -
ti letech hledalo místo pro poštovní úřad, nabídl svou vilu k to-
muto účelu. Odtud se v roce 1932 pošta přestěhovala do bu-
dovy postavené výhradně k tomuto účelu, ve které sídlí dodnes.

Druhá fotografie, focená jistě z oken školní budovy, za-
chycuje prostranství s pomníky lemované budovami sokolov-
ny a spořitelny. Monumentální budova sokolovny se skládá
z hlavní kvadratické části, kde je umístěna restaurace, diva-
delní a taneční sál s galerií a z příčně situovaného traktu
s tělocvičnami. Její monumentalitu podtrhuje také novokla-
sicistní sloupový řád hlavního průčelí s lukovitě vyklenutým
štítem. Na stavbu sokolovny byla vypsána soutěž, kterou vy-
hrál Josef Izák, který stavbu nejen projektoval, ale i realizoval.
Stavba vznikla za neuvěřitelně krátký čas. Základní kámen

byl položen 6. května a slavnostně se otvíralo 28. října 1928
na oslavu 10. výročí založení republiky. Při stavbě sokolovny
samozřejmě odpracovali stovky brigádnických hodin sami
sokolové. Další nepřehlédnutelná budova naproti škole je
spořitelna. Její stavba byla dokončena také v roce 1928. Bu-
dovu projektoval známý meziválečný architekt Oldřich Liska.
Kuča považuje spořitelnu za nejkvalitnější dílo moderní archi -
tektury v Pocidliní. Budova je osově symetrická, ke středu stou-
pající. S výhradně pravoúhlými formami členitého průčelí kon -
trastuje ztvárnění hlavního sálu, který vybíhá ze zadního průčelí
v podobě půlkruhu. Prostor mezi výše popsanými bu dovami
vě noval Sokol na záměr vybudovat na tomto místě společný
pomník věnovaný TGM a obětem války. Bronzovou sochu
našeho prvního prezidenta ztvárnil sochař Otakar Špa niel
a byla dokonce považována, podle názoru výtvarných kritiků,
za nej zdařilejší ztvárnění TGM vůbec, jak píše Jiří Vopálka
v článku popisujícím osudy pomníku. Dočteme se zde nejen
to, že so cha byla dvakrát osazena a dvakrát odstraněna, aby
byla nakonec ztracena, ale i další informace. Celé prostran-
ství bylo upraveno podle návrhu funkcionalistického architek -
ta Kamila Roškota a jeho návrh realizoval místní kameník
Oldřich Procházka. 

Na poslední fotografii je vidět neobvyklý pohled z nově
upraveného sportoviště vedle sokolovny na školu, spořitelnu
a Vlachovu vilu. Helena Krátká

Plakátovací plochy – 
Vlachova vila

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Ř
ÍJE

N
 2

02
1

31

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Pamětníci, kteří pracovali v bývalém pivovaru od roku
1980, si pamatují, že už v tu dobu tam čápi byli. Zaměstnan-
ci, kteří pracovali na vrátnici, každý rok zapisovali, kdy čápi

přilétali a odlétali. Vždy, když čápi přilétli do Chlumce, to lidé
to lehce poznali, protože kroužili nad městem ve větší výšce.
Samec opravil hnízdo a pak se po krátkém čase objevila
družka. Dříve bylo hnízdo i na ČSAD, kde také čápi sídlili.
Dnes už tam je pouze část zachovaného hnízda.

Dne 12. 9. 2021 začala stará budova pivovaru hořet. Bo -
hužel oheň se rozšířil až na část, kde se nacházelo čapí hníz -
do, které bylo zasaženo požárem. Tím pádem se na jaře ne-
mají čápi kam vrátit a zahnízdit. Tato událost nás jako školu
a školní parlament velmi zasáhla, a tak bychom chtěli nějak
pomoci. V plánu je vybudovat nové hnízdo, které se umístí
v rámci možností na stejném komíně. Kdyby to nebylo možné,
další varianta je jiné místo, o kterém se vedou diskuze. Ne-
příjemnou variantou může být i to, když se postaví nové hníz-
do a umístí se kamkoli, čápi nemusí vůbec zahnízdit. S tím
se bohužel musí počítat. Naše přání je, aby tato tradice čápů
v Chlumci byla zachována nejen pro radost dětí, ale i dospě-
lých. Byli bychom rádi, kdyby kdokoli z občanů města a okolí
napsal svoji vzpomínku na čápy z Chlumce. Jakákoliv zpráva
nás potěší. Zároveň se rádi zapojíme do aktivit, které budou

probíhat pod záštitou města Chlumce nad Cidlinou na pod-
poru návratu čápů do svého hnízdiště.

Za školní parlament Magdaléna Müllerová, 8. C

Chlumecká škola se hlásí

Dne 9. září se žáci třetího ročníku oboru automechanik
zúčastnili okruhového vytrvalostního závodu na okruhu
v Mos tě. Jejich náplní při návštěvě bylo postarat se o servis
vozu Mazda RX8 týmu Bartoni racing. Zkontrolovali vůz před
startem a následně se o vůz starali při střídání jezdců v prů-
běhu samotného závodu. Tým Bartoni racing byl s jejich pra -
cí opět spokojen a jistě nás osloví i pro další spolupráci.

Tomáš Hovorka

SŠTŘ servisním týmem
na okruhu v Mostě

V krásném slunném odpoledni dne 9. září 2021 na roman -
tickém zámku v Dobřenicích převzali zástupci Střední školy
technické a řemeslné Nový Bydžov společně s partnerskou fir -
mou DS Agro Libštát, s.r.o. cenu za skvělou a inovativní spolu -
práci v soutěži s názvem „Škola firmě, firma škole“ pořádané
Krajskou hospodářskou komorou Královéhradeckého kraje
pod patronací Královéhradeckého kraje. Cena je odměnou za
dlouholetou intenzivní spolupráci při přípravě a vzdělávání
žáků technických a dopravních oborů. Všichni přítomní oce -
nili, po zhlédnutí krátkého medailonku, formu a rozsah spo -
lupráce a široké uplatnění absolventů vy učovaných oborů. Ing. Karel Průcha, zástupce ředitele

Cenu „Škola firmě, firma škole“ 
získala SŠTŘ Nový Bydžov!

Ve školním roce 2020/2021 se i přes nepříznivou situa -
ci naplno rozběhl projekt spolupráce SŠTŘ Nový Bydžov
a THmo  torsport, který si dal za úkol přinést trochu nevšední
činnosti při výuce automobilních oborů. Pojďme si tedy krát -
ce shrnout, co se v dílnách odehrálo a jaké jsou výhledy na
nadcházející školní rok.

Začátkem roku jsme zkontrolovali a přichystali na nadchá-
zející sezonu teamový offroad a povedlo se nám s vybranými
žáky odjet alespoň jeden závod. Dále v dílnách probíhala prá -
ce na Kaipanu/Bmw pro okruhové závody a bylo dokončeno
vozidlo Renault Clio pro závody typu rally. S tímto vozidlem
se dokonce povedlo po rozvolnění covidových opatření odjet
i dva závody, kde se dostatečně otestovalo a bez jediné záva-
dy potvrdilo výbornou práci studentů, kterou odvedli při stav-
bě tohoto speciálu.

Další skvěle hodnocenou akcí byla příprava vozu Maz-
da RX8 pro okruhové závody a následná účast na jeho testo-
vání v Mostě. Tým Bartoni racing byl s prací žáků natolik spo-
kojen, že nás požádal o další spolupráci. Tím se dostáváme
k výhledům na nadcházející školní rok.

Jednou z prvních akcí by měly být vytrvalostní závody na
okruhu Most. Tam by se vybraní studenti měli starat o celý
servis vozu a podílet se tak na zdárném dokončení tohoto
náročného závodu.

Dále se určitě naši žáci mohou těšit na zajímavá vozidla,
která se objevují ve školních dílnách a která pomáháme jejich
majitelům servisovat a nastavovat pro nejlepší výkony. Bude
probíhat i dokončení vozidla Kaipan a stavba nového speciálu
Audi TT pro asfaltové závody. V neposlední řadě je potřeba
také vzpomenout na náš Offroad a doufat, že s ním budeme
moci vyrazit na nějaké závody seriálu OffroadMaratonu.

Tomáš Hovorka

SŠTŘ Nový Bydžov a THmotorsport
souhrn ročníku 2020/2021

Inzerce
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Michal Grundmann, absolvent Střed -
ní školy technické a řemeslné v Novém
Bydžově v oboru Opravář zemědělských
strojů a následně v oboru nástavbového
studia Operátor zemědělské techniky,
byl jedním z vyhodnocených studentů
zemědělsky orientovaných škol Králo-
véhradeckého kraje, které ocenila Agrár -
ní komora ČR.

Michal byl vynikajícím studentem vý -
še uvedených oborů a jeho studium by-
lo podtrženo i faktem, že i v domácích
podmínkách jeho rodina realizuje ze-

mědělské hospodaření. Během studia
získal řadu kvalifikací v rámci oprav,
údržby a obsluhy zemědělské techniky,
je držitelem několika řidičských opráv-
nění včetně profesního průkazu řidiče
a svářečských průkazů. Za pět let studia
v SŠTŘ Nový Bydžov ve středisku školy
v Hlušicích získal výuční list i maturitní
vysvědčení.

Michale, děkujeme a blahopřejeme
k ocenění, je plně zasloužené.
                    Mgr. Vladimír Blažej, 
                    ředitel školy

Královéhradecké krajské dožínky 
pøinesly i ocenění 

Michala Grundmanna

Královéhradecké krajské dožínky patří od roku 2004 k nej -
větším akcím kraje s návštěvností přes 30 tisíc lidí. Ocenění
zde přebírají nejlepší potravinářské a zemědělské firmy a stu -
denti zemědělských škol. Bohatý kulturní program doplňuje
přehlídka hospodářských zvířat a zemědělské techniky.

V sobotu 18. září 2021 se uskutečnil již 17. ročník. Pro
návštěvníky byl připraven bohatý hudební, kulturní i vzdělá-
vací program. Mohli ochutnat regionální výrobky a nakoupit
si je od pěstitelů. Zhlédli ukázky práce s hospodářskými zví-
řaty a mistrovství České republiky v ručním stříhání ovcí. Ne -
bo jen prostě poseděli a oslavili úrodu v našem kraji!

Po letech se akce vrátila na „místo činu“ do Šimkových
sadů. SŠTŘ Nový Bydžov (dříve SOU Hlušice) nechyběla na
žádném ze šestnácti předešlých ročníků. Jinak tomu nebylo
ani letos. Expozici naší školy zajišťovali jak potravináři, tak
i obory s technickým zaměřením. O naše potravinářské výrob -
ky byl u návštěvníků dožínek velký zájem. Učitel odborného
výcviku pan Beněk za asistence paní Trejbalové a dvou žáků
oboru Řezník-uzenář zcela vyprodali všechny nabízené pro-
dukty. Nutno dodat, že pan Beněk by svým entuziasmem do-
kázal prodat snad i dvě lednice, ve kterých měl uzeniny…
a možná i lavici. Vedle stánku potravinářů reprezentovali
naši školu za technické obory opraváři zemědělských strojů.
Výstava techniky autoškoly byla letos premiérově doplněna
i o výrobky učitele odborného výcviku Martina Kopřivy, na
jejichž výrobě se podíleli i žáci oboru Opravář zemědělských
strojů. Těžko se hledají slova, která by co nejvěrohodněji
vystihla obdiv návštěvníků nad zmenšeninou traktoru Ze-
tor 7745. Preciznost vyrobeného traktoru asi nejvěrohod-
něji vyjadřují slova samotného výrobce: „To je traktor, který
se vypral v pračce na 90º a srazil se.“ 

Naši expozici navštívili významní hosté:
q hejtman Královéhradeckého kraje Martin Červíček,

kte rý v družné debatě mimo jiné pozdravoval svého bý -
valého spolupracovníka Mirka Vaníčka – učitele autoško-
ly SŠTŘ Nový Bydžov

q Iva Horníková – tajemnice Zemědělského svazu České
republiky územní organizace Hradec Králové – velice chvá -
lila úroveň rautu, který zajistil potravinářský úsek SŠTŘ
Nový Bydžov u příležitosti přivítání všech hostů krajských
dožínek

q náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje pro škol-
ství Arnošt Štěpánek, který se zajímal o obor OZS a byl
mu v přátelském duchu představen VUOV Dobroslavem
Šmidrkalem, dále také obdivoval zmenšeninu traktoru
Zetor a uzenářské výrobky

Všichni pedagogové SŠTŘ Nový Bydžov vytvořili kulisu pro
nejúspěšnějšího žáka zemědělských oborů Michala Grund -
manna a doprovodili ho na předávání ocenění přímo na hlav -
ním pódiu.

Dobroslav Šmidrkal
VUOV OZS SŠTŘ Nový Bydžov

Královéhradecké
krajské dožínky 2021 18.–19. 9. 2021

Tak jsme se po prázdninách v mateřské škole Beruška
zase všichni sešli! Září jsme prožili ve znamení poznávání na -
šeho města a nejbližšího okolí, a tak jsme o pravidelných vy -
cházkách hodně putovali ulicemi Chlumce nad Cidlinou, aby -
chom zjistili, kde jsou v našem městě jaké významné budovy,
jaké důležité továrny a podniky zde máme, atd. 

Často o vycházkách navštěvujeme zámecký park, kde je
hodně prostoru pro volný pohyb a pro kolektivní hry. Nauč-
nou pohádkovou stezku v parku, tu známe už velmi dobře,
protože jsme si ji s paními učitelkami několikrát prošli, ale
uvnitř zámku Karlova koruna na klasické prohlídce, to z nás
byl málokdo. Rodina Kinských a správa zámku nám umožnila
speciální prohlídku pro děti zcela zdarma a zato jí srdečně
děkujeme. Přivítala nás milá paní průvodkyně, která nám bě -
hem prohlídky kladla zábavné otázky a vyprávěla příběhy

rodu Kinských, takže nás to celé velmi bavilo. Jak vidíte, u ně -
kterých exponátů jsme se mohli i vyfotografovat.

Začátek školního roku je pro nás také obdobím, kdy si
každá třída v mateřské škole vytváří svá pravidla, a všichni
ve třídě by je potom měli dodržovat. Pravidel bývá pět až
sedm a platí po celý školní rok. Tak máme ve třídě třeba pra -
vidlo pusinkové, které říká, že hezky oslovuji kamarády ve tří-
dě a nemluvím ošklivě. Dále třeba pravidlo šnečkové, to zase
říká, že po třídě se neběhá, abych se nezranil. Pravidlo hrač-
kové – každou hračku, se kterou si pohraji, si po sobě také
uklidím. Pravidla sice máme už od začátku září, ale dodržo-
vat je, to je pro nás, děti, těžké ještě v říjnu. Ale nedá se nic
dělat. Letní prázdniny plné volnosti jsou nenávratně pryč
a nám nezbývá, než se s tím smířit.

Děti z Mateřské školy Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

„Ten chlumecký zámek je za lesem, …“
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8. 11.      XBOX KINECT 360 HRY
pondělí     Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. 
               Chcete kopnout? Prostě kopněte! Chcete vysko-

čit? Prostě vyskočte! Nemusíte se učit ovládání –
víte, co máte dělat. Hry – závodivé, sportovní, ta-
neční a další.

               Čas:               16.00 – 17.00 hodin
               Akce je bez poplatku. S sebou přezůvky.

12. 11.    BROŽ Z FIMA
pátek        Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. 
               Vyrobíme si jednoduché kytičky z fima (polyme-

rová hmota podobná modelíně), které zapečeme
a dozdobíme korálky i stužkami do podoby šperku.

               Čas a místo:   15.30 – 17.30, univerzální učebna
               S sebou:        přezůvky a chuť tvořit.
               Poplatek:       40 Kč
               Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 18. 11. 2021.

15. 11.    „PEČEME PRO RADOST“
pondělí     Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit můžete

ve dvojicích.
               Úkolem je upéct váš oblíbený moučník. Soutěž

hodnotí porota. Vítězové obdrží odměny a diplomy.
               Čas a místo:   16.00 – 18.00 hodin, 
                                    univerzální klubovna DDM
               Startovné:      20 Kč (za dvojici) 
               S sebou:        ingredience na pokrm, přezůvky.
               Uzávěrka přihlášek je 10. 11. 2021.

20. 11.    ADVENTNÍ VĚNEC
sobota      Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče.

Přijďte si vyrobit vlastnoruční a netradiční vánoč-
ní výzdobu.    

               Čas a místo:  8.30 – 12.00 hodin, 
                                    univerzální učebna
               S sebou:        korpus na věnec. Přezůvky a chuť

tvořit.
               Poplatek:       40 Kč
               Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 18. 11. 2021.

PLÁNUJEME:
                   

            Čertoviny v DDM
               3. 12. 2021 od 17.00 – 18.30 hodin
               Program:        Hry a soutěže pro každého malého

čertíka a čertici. 

                                    V závěru akce bude čertovská dis -
kotéka s andělskou tombolou. Na
děti čekají drobné odměny. 

PLÁNUJEME:
               Zimní lyžařský tábor 2022
               (jarní prázdniny)
               Termín:         7. 2. – 11. 2. 2022
               Bližší informace a přihlášku naleznete na našich

webových stránkách DDM.                              
               Přihlášení on-line na www.ddmchlumec.net/tabo-

ry nebo přímo v DDM.  

Přihlášky na zájezdy, informace: 
středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC LISTOPAD 2021
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Přátelství člověka a zvířete je jedno z nejkrásnějších. Aby -
chom přispěli k dovednosti dobře se umět postarat o věrné -
ho zvířecího přítele, zveme – do naší Mateř ské školy U Zám-
ku – zvířátka poměrně často. Papoušci, ptačí drav  ci, afričtí
šneci – oblovky a pejsci už u nás byli mnohokrát.

Tentokrát jsme pro děti vymysleli něco jiného.
A tak všichni, kdo šli

15. září okolo školky, ne-
věřili svým očím. Mohli to -
tiž spatřit, jak se po naší
zahradě prohánějí děti
v sedle koníka a oslíka.
A kdo zrovna nejezdil,
ten sušil a hrabal seno,
naklá dal ho na žebřiňák
a vozil do boxu ke koním.
Tím hraní na sedláky ne -
konči lo. Museli jsme ješ-
tě posbí rat brambory, na -
strouhat řepu pro slepice,
kachny i králíky a při je-
jich krmení mrkví a kůr-
kami tvrdého chleba jsme

si je také mohli úplně zblízka prohlédnout a pohladit. Pak

už zbývalo jen vyčistit a vykartáčovat koníkovi a oslí kovi srst
a bylo hotovo.

A závěr? 
Prima zážitky z veselého prosluněného dopoledne v MŠ

U Zámku!
kolektiv MŠ U Zámku

DOPOLEDNE
BEZ CHYBIČKY  

InzerceInzerce
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JUDO – POLABSKÁ LIGA
O víkendu 4. a 5. září se po dlouhé pauze konaly závody

Polabské ligy v Králíkách u Nového Bydžova. Z našeho od-
dílu se vypravily skupiny závodníků v kategoriích U11, U13
a U15. Výsledky ukázaly, že přes všechny obtíže, které nám
epi demiologická situace poslední rok a půl stavěla do cesty,
jsme za konkurencí nijak výrazně nezaostali. Jako tým jsme
skončili na vynikajícím 4. místě z 56 oddílů. Porazily nás pouze
tři špičkové oddíly: Akademie Šampion Hradec Králové, Judo
Academy Praha a PRO SPORT Teplice. 

Umístění: kategorie U11 2. místo: Eliáš Bolješik, 3. mís -
to: Denisa Černohorská, 5. místo: Boris Hlaváč. Kategorie U13
2. místo: Vladimír Rez, 3. místo: Vítězslav Valášek, 5. místo: Jan
Šalda. Kategorie U15 2. místo: Klára Vavřínková, 3. místo: Ni -
kol Sejkorová, Martin Rez, Dominik Vilgoš. Čtyři děti skončily
v poli poražených. 

JUDO – KRAJSKÝ PŘEBOR ŽACTVA
V sobotu 2. října jsme se v Hradci Králové zúčastnili Kraj -

ského Přeboru žactva. Tato soutěž je zároveň kvalifikací na
Přebory ČR. Pravidla jsou jednoduchá, ale přísná. Na republi -
ku se můžou probojovat pouze dva nejlepší z každé věkové
a váhové kategorie. 

Ze třinácti našich závodníků se na republiku probojovalo
hned 8 borců, kteří se mohou těšit a připravovat na vrchol le -
tošní zkrácené sezony. Rez Martin a Bělík Petr se stali přebor-
níky kraje. Na druhých místech se umístili: Rez Vladimír, Ber-
nát Petr, Šalda Jan, Vavřínková Klára, Černá Katka a volným
postupem na Přebory ČR pojede i Sejkorová Nikol. Třetí místa
obsadili: Petrovický Tomáš, Frýdová Leontýna, Prášilová Vik-
torie a na čtvrtém místě skončili Horák Kamil a Valášek Víťa.

Gratulujeme závodníkům k výhrám a všem za podané
výkony. Poděkování patří i práci trenérů, kteří se o prázdni-
nách dětem věnovali a pomohli svým svěřencům v nastarto-
vání nové sportovní sezony. 

Černohorský Petr, vedoucí JK DDM 

JUDO

NA RETROMÌSTEČKU VYROSTL
SKAUTSKÝ TÁBOR

Na víkend 10.–12. 9. dostali naši starší skauti nabídku
zúčastnit se akce Retroměstečko v pardubických kasárnách
a prezentovat styl našeho táboření. Nikdo z nás si úplně ne -
dokázal představit, co nás na akci takového typu může čekat,
přesto jsme se spojili se skauty z Třebechovic, naložili na vlek
podsadové stany, lavice, stoly, další materiál a vyrazili. Po pří -
jezdu v páteční podvečer jsme vybudovali náš ukázkový mini -
 tábor, a to za trošku netradičních podmínek burácení přijíž-
dějící všemožné vojenské, hasičské, policejní i civilní tech niky
a veteránů. Připadali jsme si trochu jako Alenka v říši divů
a napjatě očekávali, jak se bude akce dále vyvíjet. 

V sobotu ráno, po otevření bran pro návštěvníky, z nás
předchozí nervozita spadla. Jednak jsme po skupinkách od-
bíhali sledovat atraktivní program, který doslova gradoval na
všech stranách, a také jsme si měli stále s kým povídat. Bylo
ne uvěřitelné sledovat, kolik vzpomínek na hezké chvíle a zá -
žitky vyvolal pohled na podsadové stany u návštěvníků všech
věkových kategorií. Podsadový stan je jedinečný výmysl skautů
u nás, který jinde ve světě nepotkáte. V Čechách však díky
tomu, že v nich skauti začali tábořit před více něž sto lety
a poz ději je převzaly i jiné organizace, je to neodmyslitelná
součást vzpomínek na dětské tábory. 

Takže sobota i neděle proběhly velkou rychlostí díky na-
bitému programu, dobře naladěným návštěvníkům a skvělé-
mu počasí.

Při balení v neděli v podvečer jsme se shodli, že pokud to
půjde, tak se akce příští rok opět zúčastníme a to radíme všem,
kteří ještě neměli tu čest. 

STONOŽKY NA KOLÁCH
V neděli 26. 9. podnikla na-

še parta Stonožek výlet na ko-
le do Dobšic. Start jsme měli na
parkovišti u Nirosty, my z Lovčic

jsme tam už dojeli na kole. Všichni jsme vyjeli směrem k Pře -
výšovu, zastávkou pro nás byl rybník u Choťovic, který jsme
obíhali, přelézali a přeskakovali. Viděli jsme tam nutrii a ka -
čenky. A hurá do Dobšic.

V Dobšicích jsme šli do muzea Keltů. V muzeu nám paní
pustila film a vyprávěla nám o Keltech. Byla tam kostra Keltky,
kterou objevili na dobšickém keltském hřbitově. Dál nás paní
zavedla do venkovní části keltského muzea. Ukazovala nám
keltské obydlí. Vedle muzea bylo hřiště, keltské oppidum, kde
jsme si dali oběd a hráli na schovávanou. Prošli jsme naučnou
stezku o Keltech – Dobrodružnou stezku malého Dobše. Na-
pili se vody ze studánky Lásky. Potom jsme se prošli kolem
slepého ramene řeky Cidliny k památníku s tábořištěm U Bob-
ra. Zdolali jsme rozbitou lávku, objevili na stromě vytesaný
traktor a byla tam houpačka nad vodou, kterou jsme bohu -
žel nevyzkoušeli. Ale
dali jsme si tam pauzu
a natočili přání k na -
rozeninám pro náčel-
níka Vráťu. Po návratu
k muzeu jsme hodili
vy pra co  va  ný list do
schrán  ky. Byl to list,
který nám da  la paní
prů vod ky ně v muzeu.

Pak už jsme vyjeli
na cestu zpátky. Zasta-
vili jsme se za  se u stej -
 ného ryb níka a Denis s Eliškou po nás há ze li kobyl ku. Zdo-
lali jsme hod ně kopců a šťastně dojeli zpátky k Nirostě.
V no hách jsme měli 36 km a my lovčické o 10 km víc.

Moc děkujeme za výlet vedoucím.
Za Stonožky Barbora Loudová (Vydrýsek)

a Tereza Pšeničková (Prďola)

HRADECKÉ LESY PLNÉ LIŠEK
První říjnovou sobotu se družina Lištiček vydala na vý-

pravu do Hradeckých lesů.
Po krátkém rozkoukávání na konečné zastávce Nové-

ho Hradce jsme se chytli a orientovali podle turistické ma -
py. Prošli jsme část lesů po připravené trase a vyzkoušeli

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Dne 2. října se konal dětský rybářský závod na krásném
místním rybníčku v Lučicích. I přes mrazivé ráno, kdy ranní
te  p lota dosahovala sotva 8 stupňů, vstalo a od 8 do 12 hodin
zá vodilo 22 malých rybářů a rybářek. Za dohledu a podpory
ro   dičů se sou těžící „poprali“ o hod not né ceny, které si děti
na  ko   nec spravedlivě roz dělily. Velký dík patří pře devším míst -

ní mu osadnímu výboru
za skvělou oraganizaci,
výborné ob čer st ve ní, ale
i dalším po řadatelům nejen z řad místních obyvatel.

S pozdravem Petrův zdar! 
Václav Staněk, Pavel Vrzáň, Petr Veselý

Tøetí ročník dětských
rybáøských závodù 

v Lučicích
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pěknou za stáv ku u rybní-
ka Kříž, kde byly připrave-
ny úko  ly od hra deckého
klubu turistů, za co moc
dě kujeme!

Nepotkali jsme ces tou
žádného ču níka, ani jele -
na, ale nachytali jsme pár
rybiček, vyzkoušeli si čtení
v ma pách a jízdních řádech
a naučili se lézt po lanech,
že bříkách v zá  věsu i bez něj.

Kdo pojede příště s námi?   
Míša Řehounková – Laskonka

PRAHOU PŘES TŘI JEZY
Nejvíce v his torii! 1 327 pla videl proplulo 28. září vltav -

ský mi propustěmi bě hem akce Na příč Prahou – přes tři jezy.
Krás né počasí při -
lá  ka lo na Vltavu ti -
síce skau tů, skau -
tek a vo dá ků na
skaut  ských prami -
cích P550, ka ja -
cích, kánoích, raf -
tech i paddle boar-
dech. Naše výprava
čítala 60 účastníků na 10 raftech. Pohled na pražské pa mát -
ky z vodní hladiny nás neomrzí.

SKAUTSKÝM
SVÌTEM

VÝROČÍ:
28. říjen 1918 – vznik Českoslo-

venské republiky
Nezapomeňme ani při letošním výročí vzpomenout na

tři význačné osobnosti našich dějin, které se zasloužily o vznik
našeho státu – T. G. Masaryk, Ed. Beneš a R. Štefánik. A my
skauti nezapomínáme, že prezident T. G. Masaryk a později
i prezident Dr. Ed. Beneš chápali roli skautingu pro formování
nové společnosti a přijali funkci patronů našeho Junáka – če-
ského skauta.

17. listopad – Mezinárodní den studentstva. Celý
svět v tento den vzpomíná na československé studenty, kteří
28. října 1939 manifestovali proti německé okupaci a ná-
sledně byli nelítostně potrestáni – popravy, koncentrační
tábory, zavřené vysoké školy. Světová veřejnost na památku
těchto událostí v okupovaném Československu nazvala ještě
za 2. světové války 17. listopad „Mezinárodním dnem student -
stva“. Je smutné, že naše republika vypustila před lety Mezi-
národní den studentstva z oficielních vzpomínek. 

17. LISTOPAD – Den boje za svobodu a demokracii
Junácký kříž 1939–1945 Mnoho našich ob ča -

nů se za 2. světové války aktivně účastnilo bojů doma
i za hranicemi a mnoho z nich za tyto ideály položilo
svoje životy. 

Vzpomeňme i na skauty, kteří nechyběli na žádném bo-
jišti: naši letci – skauti v Anglii měli skautské družiny, hr-
dinové od Sokolova npor. Jaroš a por. Sochor byli skauti,
po Němci umu čeném Mirkovi Svobodovi (syn gen. Svobody)

je pojmenováno jeho mateřské středisko Junáka v Kromě-
říži. V roce 1941 vznik  la ze zakázaného skautského oddílu
Zpravodajská brigáda (v Pražském povstání měla téměř tisíc
vycvičených bojovníků), v lágrech vězňů po roce 1948 exis-
tovaly tajné skautské druži ny… Bylo jich mnoho a mnoho
jich padlo. Buďme na ně hrdí! 

17. listopad 1960 – poslední popravený skaut.
Vladivoj Tomek byl ve svých 27 letech popraven za odbojo-
vou činnost. U pamětní desky na domě v pražských Holešo-
vicích se každoročně scházejí skauti.

UDÁLOSTI:
Vzpomínka na mrtvé – v úterý 2. listo-

padu ve 13.30 hod. se sejdeme u brány chlumec-
kého hřbitova, abychom položili kahánky na hroby
našich bratří a sester.

11. listopadu – Den válečných veteránů. 

VZPOMÍNKA NA ROK 1968
21. října byly schváleny ministerstvem vnitra stanovy

Českého Junáka – nebyl povolen kmen dospělých (oldskautů),
Duchovní rada a křesťanské oddíly.

Do činnosti začala zasahovat stranická skupina KSČ, kte -
rá tajně vznikla již v květnu 1968, ale až do 21. srpna 1968
se nijak neprojevovala – vyčkávala jako „pátá kolona“ v Ju-
náku. O její existenci se většina činovníků dozvěděla až
25. 11. 1968 z informace nového ministra školství Hrbka.

23.–24. listopadu se uskutečnil III. sněm Junáka v Obec-
ním domě v Praze; proběhl věcně a přitom manifestačně za
účasti 1108 delegátů a čestných 150 hostů. 

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli 

Přejeme vám dobrý den 
z Domova V Podzámčí, 

dnes se s vámi chceme podělit o radost
z akce, která se u nás konala o třetím
zářijovém víkendu. Po dlouhé době ko-
nečně bylo zase možné pořádat výsta-
vu výrobků klientů. Kdo přišel, ten ne-
prohloupil, za dobrovolný příspěvek si
něco koupil. K poslechu i k tanci za-
hrála kapela SEN (senioři energií nabi-
tí) a nechybělo ani dobré občerstvení.
Poděkování patří všem, kteří se na po-
řádání podíleli, a věříme, že klienti i je-
jich blízcí si akci pěkně užili a strávili
u nás příjemné odpoledne. 

Současná situace si, bohužel, stále
vyžaduje jistá omezení v podobě proka -
zování se při vstupu do budovy. Shrnu -
tí pod mínek pro možnost návštěv v do -
mově je následující:
1.  návštěvy se předem nehlásí
2.  návštěvními dny zůstává středa, so-

bota a neděle (13:00 – 16:00)
3.  vyplníte a podepíšete čestné prohlá-

šení (na místě či ke stažení na na-
šem webu)

4.  musíte doložit doklad o negativním
PCR nebo antigenním testu (ten ne -

požadujeme, pokud jste prodělali
covid maximálně před 180 dny nebo
jste alespoň 14 dní po KOMPLET -
NÍM očkování proti COVID-19 nebo
na místě provedete vlastní samo-
test)

5.  MUSÍTE mít respirátor, změříme
vám teplotu a prosíme, abyste si vy-
dezinfikovali ruce, děkujeme

6. neplatí již omezení na 2 osoby
   a 30 mi nut
7. na návštěvu mohou přijít i děti, do

6 let není požadován doklad viz vý-
še (tzn. není nutný test). Prosíme,
aby dítě mělo zakrytá ústa rouškou
či respirátorem (vyjma nejmenších
dětí).

Aktuální informace jsou vždy uveřejně -
ny na našich webových a faceboo ko vých
stránkách.

S přáním barevného podzimu
a hod ně zdraví

za Domov V Podzámčí, 

Soňa Vodičková, 
sociální pracovnice

Zprávy z Domova V Podzámčí

Inzerce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ř
ÍJE

N
 2

02
1

41

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Sňatky uzavøené na zámku Karlova koruna
4. 9. 2021
Jan Čtvrtečka                         Hradec Králové
Tereza Dvořáková                  Hradec Králové

10. 9. 2021
Jiří Pavel                                 Kobylice
Barbora Květoňová               Praha

25. 9. 2021
Petr Vácha                              Kopidlno
Karyna Ražyk                         Ukrajina

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice
1. 10. 2021
Ladislav Mráz                         Kosmonosy
Jana Řeháková                       Hradec Králové

Sňatek uzavøený na zahradě v Chlumci nad Cidlinou
4. 9. 2021
Ondřej Honc                          Chlumec nad Cidlinou
Kristýna Kunclová                 Praha

Sňatky uzavøené 
v Novém Městě v bažantnici v Luhách

4. 9. 2021
Petr Zborník                          Chlumec nad Cidlinou
Kristýna Říhová                     Vrdy

18. 9. 2021
Josef Schovajsa                      Loštice
Hana Mrštíková                     Vlčí Habřina

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený 
na zámecké zahradě

Sňatek uzavøený
v Loretě

4. 9. 2021
Tomáš Horák                         Vinary
Šárka Medunová                    Vinary

11. 9. 2021
Vratislav Černý                       Chotětov
Miroslava Borecká                 Lovčice

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
3. 9. 2021
Radek Nešetřil                       Pardubice
Monika Launerová                 Pardubice

4. 9. 2021
Michal Přibyl                          Praha
Marie Kučerová                      Praha

18. 9. 2021
Martin Štajer                          Trutnov
Eliška Maixnerová                 Pardubice

24. 9. 2021
David Čefelín                         Bukovka, část Habřinka
Anna Doubravová                  Pardubice

1. 10. 2021
Kryštof Koudelka                   Břehy
Nikola Šenková                      Praha

2. 10. 2021
Jan Pecina                              Zlonín
Lucie Kárníková                    Olešnice

Zveme vás na Celostátní výstavu drůbeže, kterou
pořádá naše ZO Chlumec nad Cidlinou společně Klubem
plymutek. Celostátní výstava se uskuteční dne 30. 10. 2021
od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Bude zde i možnost ná-
kupu chovných slepic. 

Dále vás zveme na výstavu holubů, kterou pořádá ZO
Chlumec nad Cidlinou společně s východočeskou poboč-

kou Českého staváka. Výstava holubů se koná v sobotu
dne 13. 11. 2021 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Na
výstavě bude možno nakoupit chovné holuby. Český stavák
je nejstarší, nejrozšířenější, čistokrevné české plemeno cho-
vané nejen u nás, ale i v SRN. 

Těšíme se na vaši návštěvu.
                             Pořadatelé výstav a členové 
                             ZO ČSCH Chlumec nad Cidlinou

Pozvánka na výstavy
ZO ČSCH Chlumec nad Cidlinou

Nejprve bych chtěl poděkovat všem našim členům a při-
znivcům za pomoc a podporu na soutěži Chlumecký kotlík,
kde se náš guláš ledového muže umístil na prvním místě. Dě -
kujeme také všem návštěvníkům, kteří pro nás hlasovali. Sna -
žili jsme se v silné konkurenci uvařit to nejlepší, co umíme,

a jsme rádi, že se to povedlo. Přesto, že jsme odvedli maxi-
mum, tak jsme do poslední chvíle netušili, že bychom mohli
vy hrát, a to větší to pro nás bylo překvapení. Celá akce byla
velmi zdařilá a rádi se jí opět zúčastníme. Děkujeme i za mož -
nost pro nájmu koupaliště pro otužilecké tré nin ky, kdy ihned
po ukončení provozu koupaliště pro veřejnost jsme započali
s poctivou otužileckou přípravou. Vzhle dem k tomu, že má-
me za sebou teprve měsíc, není ještě mnoho co psát. První
tréninky byly dle očekávání ve znamení masové účasti no-

vých zájemců, která však již pomalu opadá. Teplota vody v ba -
zénu nám sice pomalu klesá, při posledním tréninku měla
16,2 ºC. V žádném případě však ještě nejde o regulérní otu-
žování, byť od 1. října již kalendářně začala sezona zimního
plavání a otužování. Nezbývá tedy, než popřát všem novým
i stavajícím členům pevnou vůli, aby s námi vydrželi až do
zámrazu a zažili ty nejhezčí otužilecké radosti, jakými bývá
koupel v zamrzlé vodní nádrži či válení ve sněhu.

Josef Ulrich

ESKIMO CHLUMEC OTUŽILCI

Inzerce



FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

Ř
ÍJE

N
 2

02
1

43

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E11410 Ÿ Číslo 10 –
29. října 2021 Ÿ Vydává město Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I, IČ: 00268861 Ÿ Řídí redakční rada pod vedením šéfre -
daktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Sídlo redakce: Klicperův dům, Riegrova 236, 503 51 Chlumec nad Cidlinou, tel.: 602 717 410, e-mail:
chlisty@chlumecnc.cz. Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady, náklad 960 výtisků Ÿ Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se. Ÿ
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Ÿ Foto na první straně obálky Antonín Fibigr. Ÿ
Uzávěrka příštího čísla 4. 11. 2021

Dne 6. října 2021 uplynulo 5 let 
od úmrtí naší maminky a babičky,  

paní Marie RŮŽKOVÉ
z Kladrub

a

dne 15. listopadu 2021 
vzpomeneme 34. výročí úmrtí 

našeho tatínka a dědečka,

pana Josefa RŮŽKA
z Kladrub.

S láskou vzpomínají 
dcery Marie a Dana s rodinami.

První prodloužená chlumeckých tanečních

Dne 22. října 2021 uplynulo 13 let, 
kdy nás náhle opustila 

paní Věra BRUNCLÍKOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel 
a dcera s rodinou.

Dne 26. října 2021 uplynulo 100 let 
od narození našeho tatínka, 

dědečka a pradědečka, 

pana Josefa VONDRUŠKY.

Za projev tiché vzpomínky 
děkují synové a dcera s rodinami.

27. října 2021 uplynulo 
neuvěřitelných 20 let od chvíle, 

kdy nás opustila naše skvělá maminka
a výborná učitelka,

paní Milena DRÁBKOVÁ.

Děkujeme za všechno, co pro nás během svého života
udělala. Jsme rády, že právě ona mohla být naší báječnou
maminkou. Dcery s rodinami

Dne 3. října 2021 uplynulo 15 let 
od úmrtí 

pana Bohumila PŠENIČKY.

Všem, kdo vzpomenou s námi, 
děkuje rodina.

Dne 7. října 2021 uplynulo 25 let od úmrtí 
mojí milované maminky, 

paní Marty VANÍČKOVÉ z Lišic,

a zároveň 23. října 2021 
by oslavila své 74. narozeniny.

Za tichou vzpomínku děkuji 
a se stálou bolestí v srdci vzpomínám.

Syn Martin s rodinou.

Matěj Černý
Jan Mikulecký
Vojtěch Šulc

Sophia Mia Smékalová
Damián Vontszemü
Vanda Mrzenová

Amélie Dašková
Leontýna Josefína Hradcová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Věra Weissová                        79 let
Věra Plocová                           87 let
Josef Nožička                          79 let

Helena Krejčová                     77 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad


